### South Dakota State University

# Open PRAIRIE: Open Public Research Access Institutional Repository and Information Exchange

**Electronic Theses and Dissertations** 

2020

# In-Season Crop Management Effect On Soybean Yield and Grain Quality in Eastern South Dakota

Kelsey Bergman South Dakota State University

Follow this and additional works at: https://openprairie.sdstate.edu/etd

Part of the Agriculture Commons, and the Agronomy and Crop Sciences Commons

### **Recommended Citation**

Bergman, Kelsey, "In-Season Crop Management Effect On Soybean Yield and Grain Quality in Eastern South Dakota" (2020). *Electronic Theses and Dissertations*. 3917. https://openprairie.sdstate.edu/etd/3917

This Thesis - Open Access is brought to you for free and open access by Open PRAIRIE: Open Public Research Access Institutional Repository and Information Exchange. It has been accepted for inclusion in Electronic Theses and Dissertations by an authorized administrator of Open PRAIRIE: Open Public Research Access Institutional Repository and Information Exchange. For more information, please contact michael.biondo@sdstate.edu.

# IN- SEASON CROP MANAGEMENT EFFECT ON SOYBEAN YIELD AND GRAIN

# QUALITY IN EASTERN SOUTH DAKOTA

BY

KELSEY BERGMAN

A thesis submitted in partial fulfillment of the requirements for the

Master of Science

Major in Plant Science

South Dakota State University

2020

### THESIS ACCEPTANCE PAGE

### Kelsey Bergman

This thesis is approved as a creditable and independent investigation by a candidate for the master's degree and is acceptable for meeting the thesis requirements for this degree. Acceptance of this does not imply that the conclusions reached by the candidate are necessarily the conclusions of the major department.

> Péter Kovács Advisor

Date

David Wright Department Head

Date

Dean, Graduate School

Date

This thesis is dedicated to my family and friends for supporting me.

### ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to acknowledge the United Soybean Board for funding this research (USB Project #1820-152-0108). I would also thank for Syngenta, Bayer Crop Science, and Advansix to donating seeds, fertilizer and chemical supplies to this research. A special thanks to those who helped me with my research; Péter Kovács, Reid Barker, Larissa Bonassi, Drew Davie, Harsh Dubey, Weston Frank, Cody Gilliland, Gena Mahato, Paige Johnson, Bayli Possin, Cassiano Puoli, Rebecca Saucerman, Abby Schreier, Dinithi Siriwardana, Luan Soler, Tyler Zuschlag.

ABBREVIATIONS	vii
LIST OF FIGURES	viii
LIST OF TABLES	ix
ABSTRACT	xii
Chapter 1	1
Introduction	1
Chapter 2.	7
Foliar Protection Effect on Seed Composition and Canopy Retention	7
2.1 Introduction	7
2.2 Material and Methods	10
2.3 Results	13
2.4 Discussion	18
2.5 Conclusion	21
Chapter 3	42
Nitrogen and Sulfur Effect on Soybean Seed Composition	42
3.1 Introduction	42
3.2 Material and Methods	44
3.3 Results	48
3.4 Discussion	53
3.5 Conclusion	57
Chapter 4	81
4.1 Overall Conclusions	81
Literature Cited	83

## CONTENTS

Appendix	9	3
----------	---	---

# ABBREVIATIONS

MG	maturity group
MRML	Most recent matured leaves
PDate	planting date
R1	beginning flower
R2	full flower
R3	beginning pod
R5	beginning seed fill
R6	Seed fill
R7	Beginning maturity
R8	Physical maturity
SERF	South East Research Farm- Beresford, SD
V4	four trifoliate

# LIST OF FIGURES

Figure 2-1. Daily minimum and maximum air temperature and precipitation amount ne	ear
Brookings and Beresford, SD in 2018 and 2019.	. 39
Figure 2-2. Foliar application, R5, R6, R7 biomass weights in eastern SD in 2018 and	
2019	. 41
Figure 3-1. Nitrogen and Sulfur applications, R5, R6, R7 biomass weights in eastern SI	D
in 2018 and 2019	. 79
Figure 3-2. Nitrogen and Sulfur applications, R5, R6, R7 biomass weights in Brooking	S
SD in 2018 and 2019	. 80

## LIST OF TABLES

Table 2-1 Experimental design, varieties used and other crop production parameters,
along with planting, treatment application, biomass and machine harvest dates
Table 2-2. Monthly mean minimum and maximum air temperature and monthly
precipitation accumulation near Brookings and Beresford, SD in 2018 and 2019
Table 2-3 Pre plant field characteristics of soil pH, organic matter (OM), and soil nitrate-
N (NO <sub>3</sub> <sup>-</sup> -N), and sulfate-S (SO <sub>4</sub> <sup>2-</sup> -S) concentration in the 0-15cm and 15-60cm soil zones
in 2018 and 2019 near Brookings and Beresford, SD
Table 2-4. Analysis of Variance (ANOVA) significance levels of foliar protection
application, year, location, and maturity group (MG) main effects and their interactions
on early-season and final plant stand, grain yield, and grain protein and oil concentrations
in eastern SD in 2018 and 2019
Table 2-5. Main treatment effect on early season and final plant stands in 2018 and 2019
near Brookings and Beresford, SD
Table 2-6. Interactions for grain yield, protein and oil concentrations
Table 2-7. Foliar application effect on stand counts, grain yield, protein and oil
concentrations in Beresford, SD in 2018
Table 2-8 Analysis of Variance (ANOVA) significance levels of foliar protection
application, year, location, and maturity group (MG) main effects and their interactions
on leaves, main stem, branches and petioles, pods biomass, and total biomass
accumulation at R5, R6, and R7 growth stages in eastern SD in 2018 and 2019
Table 2-9. Foliar application, effect on R5, R6, and R7 biomass weights in eastern SD in
2018
Table 2-10. Foliar protection maturity group differences, and year by location interaction
on leaves, stems, branches, pods, seeds, pod shells, and total biomass
Table 2-11. Foliar application treatment effect on the relative biomass partitioning at the
different growth stages across maturity groups and site-years in 2018 and 2019
Table 2-12 Analysis of Variance (ANOVA) significance levels of pest and pathogen on
foliar protection application, year, location, and maturity group (MG), and timing of
rating (SBS, Septoria Brown Spot; SDS, Sudden Death Syndrome) in eastern SD in 2018
and 2019
Table 2-13. Pest and pathogen disease (SBS Septoria Brown Spot, SDS Sudden Death
Syndrome) ratings between Treatments, Timing of ratings, MG in Brookings and
Beresford, SD in 2018 and 2019
Table 3-1.Experimental design, used varieties and other crop production parameters,
along with planting, treatment application, biomass and machine harvest dates
Table 3-2. Pre plant field characteristics of soil pH, organic matter (OM), and soil nitrate-
N (NO <sub>3</sub> <sup>-</sup> -N), and sulfate-S (SO <sub>4</sub> <sup>2-</sup> -S) concentration in the 0-15cm and 15-60cm soil zones
in 2018 and 2019 near Brookings and Beresford, SD
N (NO <sub>3</sub> <sup>-</sup> -N), and sulfate-S (SO <sub>4</sub> <sup>2-</sup> -S) concentration in the 0-15cm and 15-60cm soil zones
in 2018 and 2019 near Brookings and Beresford, SD

Table 3-3. Analysis of Variance (ANOVA) significance levels of nitrogen and sulfur
application, year, location, and maturity group (MG) main effects and their interactions
on early-season and final plant stand, grain yield, and grain protein and oil concentrations
in eastern SD in 2018 and 2019
Table 3-4. Main treatment effect on early season and final plant stands in 2018 and 2019
near Brookings and Beresford, SD
Table 3-5. Nitrogen and Sulfur study; Year by location, and location by maturity group
interaction effects on grain yield grain protein concentrations, and the year by location by
maturity group interaction effects on grain oil concentration near Brookings, SD and
Beresford, SD in 2018 and 2019
Table 3-6. Analysis of Variance (ANOVA) significance levels of foliar protection
application, year, location, planting date (PDate), and maturity group (MG) main effects
and their interactions on early-season and final plant stand, grain yield, and grain protein
and oil concentrations in the planting date comparison near Brookings, SD in 2018 and
2019
Table 3-7. Effect on early season and final plant stands in 2018 and 2019 near Brookings,
SD
Table 3-8. Nitrogen and Sulfur application timing and planting date effect on grain yield,
protein and oil concentrations in Brookings SD in 2018 and 2019
Table 3-9 Analysis of Variance (ANOVA) significance levels of N and S application,
year, location, and maturity group (MG) main effects and their interactions on biomass in
eastern SD in 2018 and 2019
Table 3-10. Effect of Nitrogen and Sulfur applications, on R5, R6, and R7 biomass in
eastern SD in 2018 and 2019
Table 3-11. Percentages of biomass plant weights in eastern SD in 2018 and 201971
Table 3-12. Analysis of Variance (ANOVA) significance levels of N and S application,
year, location, planting date (PDate), and maturity group (MG) main effects and their
interactions on biomass concentrations in Brookings, SD in 2018 and 201972
Table 3-13. Effect of Nitrogen and Sulfur applications, on R5, R6, R7 biomass in
Brookings, SD in 2018 and 2019
Table 3-14. Percentages of biomass plant weights in Brookings, SD in 2018 and 2019 on
two planting dates
Table 3-15. Nitrogen and Sulfur application effect on N, P, K, S, concentration in most
recently matured leaves (MRML) tissue samples taken at R2 growth stage in eastern SD
in 2018
Table 3-16. Nitrogen and Sulfur application effect on N, P, K, S, concentration in most
recently matured leaves (MRML) tissue samples taken at the R2 growth stage in
Brookings SD in 2018
Table 3-17. Nitrogen and Sulfur application effect on N, K, S, in most recently matured
leaves (MRML) tissue samples taken at the R2 growth stage in eastern SD in 2018 78

Table A-1. Foliar application effect on grain yield, protein and oil concentrations in	
eastern SD in 2018 and 2019	3
Table A-2. Foliar application effect on grain yield, protein and oil concentrations in	
Beresford, SD in 2018	5
Table A-3. Foliar application, percentage of weights compared to total on R5, R6, and	
R7	6
Table A-4. Nitrogen and Sulfur applications, effect on grain yield, protein and oil	
concentrations in eastern SD in 2018 and 2019 10	3
Table A-5. R5, R6, R7 biomass by percentages of total weight in eastern SD in 2018 and	l
2019	5
Table A-7. MRML samples 2018 11	4
Table A-8. MRML samples between planting dates 11	5

### ABSTRACT

# IN-SEASON CROP MANAGEMENT EFFECT ON SOYBEAN YIELD AND GRAIN QUALITY IN EASTERN SOUTH DAKOTA

### **KELSEY BERGMAN**

### 2020

Soybean [Glycine max (L.) Merr.] yield has increased over time by introduction of newer varieties and improved agronomic practices. However, grain protein concentration has been decreasing at the same time. New field studies in 2018 and 2019 investigated inseason crop management practices effect such as use of foliar protection application, fertilizer application, different maturity length or different planting dates on grain yield and grain quality. The studies were established near Brookings, SD and Beresford, SD. In-season treatments were targeting nutrient availability or protecting soybean canopy during the grain filling period. Such treatments included the use of fungicide, insecticide, or supplying additional nutrients through foliar applications at the beginning of grain fill of the soybeans. Nitrogen and S applications were also made at different timings either at pre-season, V4, and R3 growth stages. Biomass samples were taken at R5, R6, and R7 and partitioned into parts of the plant. Grain yield, grain protein concentration, and grain oil concentration were taken at harvest and analyzed. While foliar protection application or fertilizer treatment effects did not impact grain yield or seed composition, year, location, and maturity group often influenced these parameters. Applying what is needed for each field is important when trying to maintain grain yield and quality.

### CHAPTER 1

### INTRODUCTION

Soybeans [*Glycine max* (L.) Merr.] have been produced and harvested on nearly 36 million hectares in 2018 in the United States (USDA-NASS, 2019). Over the last century, soybean yields increased by 0.0234 Mg ha<sup>-1</sup> yr<sup>-1</sup>, and with this yield gain, a slow dilution of soybean grain protein concentration occurred (Rowntree et al., 2013a). Soybeans seeds are generally composed of approximately 34 percent protein and approximately 19 percent oil at the 13% moisture content (Stowe, 2017, Kaur et al., 2017). Grain protein and oil concentrations usually are negatively correlated. Soybean pricing is only based on the yield along with grain grading quality which currently does not include seed composition such as levels of oil and protein, like for other crops. Changing grain composition has not been an issue on the soybean grain market yet, as it has in small grains, such as wheat (Triticum aestivum L.; Kaur et al., 2017, Weidenbenner et al., 2014). Many wheat producers receive grain price reduction because they did not meet the protein requirement. Soybean meal is one of the many uses for soybeans produced in the United States. Lower concentration levels of protein often affect meal processors trying to meet quality standards, and also impacts farmers who feed soybean meal to their animals. If protein concentration levels are lower, then the farmer will have to either supplement protein or use, and buy, more soybean meal in order to supply the same protein amount as it would be with higher grain protein concentration soybeans. Research over the years has shown that there are many factors that influence seed protein concentration levels. There are three main categories that these factors fall under; genetics, management, and the environment influenced factors

also known as the G x M x E. The realized grain protein level is the result of the interactions of the three factors mentioned above.

Looking at the genetics portion, in recent years soybean protein levels have declined partially due to breeding effort; that selecting varieties with higher or high protein levels generally were lower priority due to the fact that it is easier to improve grain yield (Anthony et al., 2012). While protein and oil concentration are not specifically bred or improved due to a larger demand for higher yield, this has led to an increase in oil concentration levels over time. Yield increase also contributed to changes in soybean growth; research comparing historical varieties documented that modern soybean varieties spend more time in reproductive growth allowing longer time to develop pods and seeds than older varieties (Rowntree et al., 2013b). Knowing when to select varieties that are known to be less susceptible to pathogens, or certain pests can help maintain foliar canopies through the growing season. While selecting for genetics is important for increasing yield and grain quality, the environment is vital as well.

The environment plays a key role in seed quality and development through weather related events. High air temperatures, and moderate to low amounts of rainfall during the seed filling period and during the reproductive growth generally result in higher protein concentration in soybean seeds (Rotundo and Westgate, 2009). Increased temperatures and high amounts of precipitation are said to increase yield (Rowntree et al., 2013a). The air temperature effect on grain oil concentration showed mixed results; Rowntree et al, (2013a) documented oil concentration increase with lower air temperatures, while Anthony et al. (2012) with higher air temperature, especially if these temperatures occur after the R5 (beginning seed) growth stage (Naeve and Huerd, 2008,

Kaur et al., 2017,). Drought conditions during late reproductive stages have been found to decrease grain protein concentration in the seeds (Rotundo and Westgate, 2009). The magnitude of the increase in protein synthesis level depends on the timing and extent of the environmental stress. Seed mass also can be heavily influenced by environmental factors such as water availability and pest pressure. Stress during seed fill will have the most abundant increase in protein (Naeve and Huerd, 2008). This increase in protein could be because the seed size decreases and could be why protein is not normally correlated with higher yield (Rotundo and Westgate, 2009). Seeds at lower parts of the plant tend to have higher amounts of oil, while at the upper parts of the plant have more protein because the accumulation of oil in seeds often starts earlier in seed development than protein (Rotundo and Westgate, 2009; Saldivar et al., 2011, Huber et al. 2016). With greater amounts of N, there is likely to be more protein formed in the seeds (Rotundo and Westgate, 2009). If rain is abundant early in the growing season, there would be an increase in N leaching in the soil making it unavailable to the soybean later in the growing season. Along with temperature and water stress, other weather events that can remove or damage leaves can have an impact on photosynthesis and protein synthesis, such as hail. Hail damage can also lead to foliar disease development later in the growing season. Foliar diseases can reduce seed mass when not treated (Weidenbenner et al., 2014). Disease management through fungicide applications can help reduce soybean pathogens during the season.

Though a producer has minimal control over the weather conditions during the grain fill period, there is some ability to influence the timing and length of the grain fill period through the choice of planting date and the maturity length of the planted variety.

Previous research has shown that planting date can have a major impact on soybean protein levels. When it comes to planting soybeans, later planted soybeans tend to have a higher protein concentration then earlier planted soybeans (Jaureguy et al., 2013, Rowntree et al., 2013a). When planted earlier in the growing season, the soybeans will have longer time before flowering. When planted later, the soybeans have to mature faster. Often times, there is much shorter time difference in soybean flowering time than the time difference between planting in early and delayed planted soybeans, as soybean flowering is partially triggered by the day length time following the summer solstice. Length of the growing season forces certain parts of the country, like South Dakota, to plant shorter maturity groups of soybeans to enable them to reach physiological maturity due to generally later planting dates and an earlier typical first frost dates compared to growing environments further south. Finding the right maturity group for the area is key to reaching full yield potential and maintain grain quality. Just like the maturity group, nutrient applications are another management practice that can influence grain protein levels. Soybean crops normally derive between 60 and 89 percent of their total N uptake from N fixation (Abendroth et al., 2006; Tien et al., 2002). However, more conservative estimates suggest that the contribution of N fixation can meet from 25 to 75 percent of total plant N demand (Deibert et al., 1979; Salvagiotti et al., 2008; Collino et al., 2015). Protein synthesis is the process of forming amino acids into proteins. Nitrogen is one of the major components of these amino acids that are the building blocks of proteins (Galili and Galini, 2008). Nitrogen and S tend to interact at the metabolic level in such a way that an imbalance in their supply reduces the crop yield (Jamal et al., 2005). According to

Jamal et al. (2005), the inclusion of S fertilizer recommendation (up to 20 kg S ha<sup>-1</sup>) for optimum soybean yield in S-deficient soils is necessary.

Protecting the canopy through management practices (e.g. supplying nutrient, or protection against pests) can prolong leaf senescence. By delaying leaf senescence and maintaining photosynthesis, soybean plants will have a longer time to produce protein in the seeds (Garcia and Hanway, 1976). Protein development starts much later then oil synthesis and by extending physiological maturity will help increase protein concentrations in the seeds (Saldivar et al., 2011, Huber et al. 2016). Adding inoculum during planting is another way to potentially increase protein. Abel and Erdman (1964) and Caldwell and Vest (1970) state that inoculation with *Bradyrhizobium japonicum* successfully increase soybean nodulation with increases in plant fresh weight, seed yield, and protein concentration in soils with a low or absent native population. "B. japonicum improved plant development and growth and the grain and protein yields of soybean crops." Co-inoculation with Azospirillum spp. has also been successful in increasing root density and length, root biomass, root hair development, shoot biomass, nodule number, and the fresh weight of soybeans" (Molla et al. 2001). Management practices are potentially the easiest ways to increase yield and maintain the percent of protein in the seed.

Yield is the main determining factor to determine income, along with market price. Since there is no economic incentive for seed oil or protein level at the grain elevator, it is harder to convince farmers to produce a crop that has higher seed protein (or better seed composition). The main question is, what can be done to maintain protein levels while still increasing yield? Investigation of these management practices that could influence grain quality led to a multi-state collaborative research project. The goal of this project is to identify management factors affecting soybean seed protein and its composition, and to define the best management practices for increasing soybean seed quality. To accomplish this goal, field studies were established spanning across the Midwest to provide new information on how to increase soybean seed protein and essential amino acids by implementation of specific cultural practices. Field experiments were targeting one of the following components of management decisions: 1) altering growing environment conditions during seed filling (SF) using different maturity groups, and different planting dates, 2) altering nutritional status of the plant with applications of N and S at different timings of application (pre-plant, early or late growing season) or different fertilizer rates, or 3) maintaining the plant health through protection of leaf, extending leaf retention, and delaying nutrient remobilization. In South Dakota, objective of the field experiments were to 1) determine the effects of foliar protection applications at beginning of seed filling on protein levels in soybean seeds in different maturity group varieties, and 2a) determine the effects of N and S application rate and timing on protein levels in soybean seeds in different maturity group varieties, and 2b) different planting dates.

### CHAPTER 2.

# FOLIAR PROTECTION EFFECT ON SEED COMPOSITION AND CANOPY RETENTION

### 2.1 INTRODUCTION

Foliar protection applications done in-season can help maintain canopies. Canopy research determined that increase in light interception with narrow rows spacing for soybeans during grain filling strongly correlated with the grain yield increase (Board et al., 1990; Bullock et al., 1998; and Egli, 1994). An increase in aboveground biomass, light interception, and assimilate utilization are all contributed to yield increases in narrow rows compared to wide-rows production system (Andrade et al., 2002, Board et al., 1990; Bullock et al., 1998; and Egli, 1994).

Foliar diseases or insects can reduce leaf area and reduced leaf area will lower photosynthesis, and reduce grain yield (Bassanezi et al., 2001). Foliar protection applications can aid in maintaining healthy crop canopies during grain fill period, which relieves crop stress and extends photosynthetic production. Fungicides are often marketed as the "cure all" for soybean diseases, but have been shown to mainly benefit fields that have a problem/disease present (Jordan, 2010).

If foliar diseases or insects become a problem within a field early in the growing season, then the soybeans express their stress by reduction in canopy height, and the failure of closing the canopy between rows (Hansen et al., 2003). Typical preventive pesticide application timing recommended around the early reproductive stages (either due to insects presence or probability of pathogen infection and prevention) which also coincide when canopies start to close, to prevent major losses and keep stress levels to a

minimum. In South Dakota, white mold (*Sclerotinia sclerotiorum*) is a disease that can cause severe yield losses. One of the management practices to help reduce the amount of white mold in a field is by increasing row spacing (typically .75 meter) or reducing plant population to lower relative humidity in the crop canopy. Row spacing also affects light interception in the lower portion of the soybean canopy. With the wider row spacing there is more light that can reach the lower parts of the soybean plant and the ground which will increase the air temperatures within the canopy during seed-fill due to decreased albedo effect. This effect has shown to result in higher soybean protein concentrations (Naeve and Huerd, 2008). There is little evidence of yield increases in soybean production with foliar fungicide application, however, it does help maintain yield when disease is present in the field. According to Jordan (2010), a yield increase is not seen when diseases or insects are not present. Foliar protection applications directly help maintain yield potential when there are problems in the growing season. The yield benefit from fungicide applications has been attributed to maintaining healthier plants that can function better compared to the untreated control and infected plants (Badenoch-Jones et al., 1996; Bryson et al., 2000; Grossmann et al., 1999; Grossmann and Retzlaf, 1997; Kuroda et al., 1996). Increasing seed mass while maintaining seed number could explain how fungicides have contributed to grain yield in some environments but not others (Weidenbenner et al., 2014). Maintaining healthy canopy through the early reproductive stages can help to achieve the crop's yield potential.

Those who use fungicides are those who most commonly found a problem in their fields or have a recurring problem. Wrather and Koenning (2006) found that foliar diseases accounted for only about 7.2 percent of total yield reduction over the three-year

period of their study in 2005. Other publication however, has shown that fungicide applications are profitable even when disease problems are not present (Orlowski et al. 2016). However, following the integrated pest management principles, fungicide application should only be used when there are known or anticipated problems in the field to manage fungicide resistance development.

Another way to help maintain healthy canopies is by preventing nutrient deficiencies. Foliar fertilizers sometimes contribute to observed yield differences (Jordan, 2010). These nutrient deficiencies could be from lack of fertilization before planting, not supplying adequate amount of the nutrient that the crop needs or plants not being able to acquire it from the soil. Garcia and Hanway (1976) speculated that minimizing the nutrient depletion of soybean leaves caused by remobilization was the cause of yield increases from foliar fertilization. They hypothesized that this reduction in nutrient depletion delayed senescence of the soybean and extended the leaf photosynthetic activity and improved seed fill. A study by Rotundo and Westgate (2009) showed fewer seeds per plant resulted in greater availability of nitrogen per seed that yielded high protein concentration seeds. When there are fewer seeds per plant, yield is often reduced (Rees et al., 2019). The objective of this project is to determine the effects of foliar protection applications at the beginning of seed filling on protein levels in soybean seeds in different maturity group varieties.

### 2.2 MATERIAL AND METHODS

### 2.2.1 Site description and experimental design

This study was conducted in the eastern part of South Dakota at two of the South Dakota State University Research Farms; near Brookings, SD (44.3114° N, 96.7984° W), and at the Southeast Research Farm (SERF; 43.0805° N, 96.7737° W) near Beresford, SD. The soil types were Divide (fine-loamy over sandy, mixed, superactive, frigid Aeric Calciaquolls), and Egan-Wentworth complex, which is a fine-silty, mixed, superactive, mesic Udic Haplustolls at Brookings and Egan-Clarno-Tetonka complex, which is a fineloamy/fine-silty, mixed, superactive, mesic Typic Haplustolls; Egan-Clarno-Trent complex, which is a fine-silty, mixed, superactive, mesic Udic Haplustolls at SERF in 2018 and 2019, repsectively.

Two soybean varieties, GH1024X, GH2041X (maturity group 1.0 and 2.0 respectively, Golden Harvest Seed, Minnetonka, MN) were planted in this research. Six different foliar protection treatments were applied on each variety at R3 (beginning pod) growth stage: un-treated control, fungicide only, insecticide only, foliar fertilizer only, fungicide plus insecticide, and a combination of fungicide, insecticide, and foliar fertilizer. Plots received the following products according to treatment assignment: Trivapro [Benzovindiflupyr 2.9%, Azoxystrobin 10.5%, Propiconazole 11.9%, Group 11, 3(DeMethylation Inhibitors), 7(Succinate dehydrogenase inhibitors)] fungicide at 0.172L ha<sup>-1</sup>; and Miravis [Pydiflumetofen 18.3%, Group 7] fungicide at 0.172L ha<sup>-1</sup>; Endigo [Lambda-Cyhalothrin 9.48%, Thiamethoxam 12.6%, Group 3A, 4A; demethylation inhibitors and phenlamides)] insecticide at 0.052 L ha<sup>-1</sup>, and Generate (0.28% Fe, 0.11%)

Mn, 0.14% Cu, 0.11% Zn, 0.001% Mo, 0.52% Co, 0.11% Na) foliar fertilizer at 0.366L ha<sup>-1</sup> rates when sprayed at 140 L ha<sup>-1</sup>. The combination of variety and foliar product treatments were arranged in a randomized complete block design.

Corn (*Zea mays L.*) was the preceding crop at both locations in 2019 and the Brookings site in 2018. These sites utilized conventional tillage practices and prior to planting fields were field cultivated, while at Beresford in 2018 soybeans were planted in no-till ground following oats (*Avena sativa L.*). In 2019, soybeans at the Beresford site required replanting due to very poor plant stand caused by wet weather conditions during planting and emergence window. Soybean varieties were planted at 346,000 seeds ha<sup>-1</sup> in 76-cm rows (Table 2-1). Plots were maintain weed free. Plots sizes were 3m x 18.3m in Brookings and 4.5m x 13.7m at SERF in 2018 and at both locations in 2019.

### 2.2.2 Field data collection

Before planting, soil samples were taken from each replication (15 cores of 2 cm diameter in each replication) and separated to 0-15cm, 15-60cm; soil samples were air dried with forced air then ground to pass through a 2 mm sieve, and sent off to a certified commercial laboratory (AgSource Laboratories, Lincoln, NE) to determine nutrient concentrations, soil pH and organic matter (OM). The laboratory used the 1:1 soil-water slurry method for soil pH, the loss of ignition method for OM, the cadmium reduction method for NO<sub>3</sub><sup>-</sup>-N and the monocalcium phosphate method for SO<sub>4</sub><sup>2—</sup>S concentration determination (AgSource Laboratories, 2020).

At both locations, the foliar treatments were applied at the R3 growth stage in end of July 2018 and 2019 (Table 2-1). In 2018, at the SERF site the foliar fertilizer and the

combination of all product treatments were discarded, due to an initial planting error that caused these foliar treatments to apply on the same maturity group treatment resulting 8 plots, all the same maturity group variety, with the same foliar treatment (the switch of maturity groups between treatments was noticed only at the beginning of leaf senescence). Visual plant damage ratings were taken before foliar application, 14, and 28 days after application for extent of leaf damage and presence and extent of disease based on percentage of leaf damage and percentage of the plant they made up.

After emergence (around V3 growth stage) and at physiological maturity, plant population was estimated through stand counts at four locations in the center rows within each plot. The number of plants were counted on one meter length of a row and plant population were calculated from.

At R5 (beginning seed), R6 (full seed), and R7 (beginning maturity) growth stages biomass samples were taken from 0.5 meter section of a non-border row. Sampling times presented in Table 2-1. The R5 and R6 samples were partitioned into leaves, stems, branches (including petioles), pods, and fallen leaves. The R7 samples were partitioned into leaves, stems, branches (including petioles), pod shells, seeds, and fallen leaves. Fallen leaves were any leaves or petioles that fell in the area biomass was collected from (0.38 m from each side of the row). All samples were dried at 60 °C until constant weight and the dry biomass accumulation was calculated.

Grain harvest was done in late October (Table 2-1). The middle two rows were harvested with a Massey Ferguson 8XP plot combine. Grain weight, grain moisture and test weight readings were recorded. Plot lengths were measured to determine grain yield. Grain protein and oil concentrations were determined with InfraTec Nova (FOSS Analytics, Hillerød, Denmark) instrument. Seed mass (200-seed weight) were estimated by weighing grain samples collected from the harvested plots. Grain yield, grain protein and oil, and the 200 seed weight data was adjusted to 130 g kg<sup>-1</sup> moisture content.

### 2.2.3 Statistical analysis

Results are analyzed in R Studio in ANOVA and Fishers-LSD at 0.05 significance level. The foliar application treatments, maturity group, year, and location, were all considered fixed factors in the statistical model. The SERF site in 2018 was analyzed separately due to the planting and foliar application error. The other three site years were combined for statistical analysis.

### 2.3 RESULTS

### 2.3.1 Weather

Daily minimum and maximum temperatures, and precipitation in 2018 and 2019 for each site are shown in Figure 2-1 and monthly mean minimum and maximum temperatures and monthly precipitation are presented in Table 2-2. Average highs temperatures ranged from 11.0 to 28.89 °C while mean low temperatures ranged from 0.6 to 17.87 °C in the May - October period.

Monthly total precipitation data were also calculated. From May until October rainfall was ranging from 19 to 221 millimeters a month. Precipitation was higher in 2018 at the SERF site. SERF also had higher precipitation early in the 2019 season. The largest monthly precipitation was recorded in 2019 September at the Brookings site with 220.98mm among the four site-years. Brookings also had the largest amount of precipitation in one day (159.3mm) which occurred in July 2018 in Brookings. Each site received above normal precipitation from planting until harvest (e.g. the SERF site in 2018 was nearly doubled the 30 years normal).

### 2.3.2 Field Characteristics

Soil samples taken before planting and analyzed for pH, OM, N, S are shown in Table 2-3. Soil pH ranged from 5.7 to 7.6 in the 0-15cm soil layer and from 6.5 to 7.6 in the 15-60 cm depth. Organic matter content in the top 15 cm depth ranged from 3.2% to nearly 4.5% while in the 15-60 cm soil depth it ranged from 2.6 to 3.0% among the sites. Soil  $NO_3^-$ -N ranged between 2.5 and 22.5ppm, and between 1.0 and 8.0 ppm, while  $SO_4^{2-}$ -S ranged between 3.0 and 11.3 ppm and between 2.0 and 8.8 ppm in the 0-15 cm and 15-60 cm soil depths, respectively (Table 2-3).

### 2.3.3 Stand counts

There were no statistical differences in early season or final plant stand among the foliar treatments (Table 2-4 and Table 2-5). However, the ANOVA analysis detected statistical differences between the MGs as main factors and the year x location interaction both for early-season and final stand counts (Table 2-4). While plant stands were statistically different between the MGs, the differences was 12-13,000 plants ha<sup>-1</sup> across the site years, and treatments at either time (Table 2-5). The 2019 SERF site had approximately 21,000 plants ha<sup>-1</sup> smaller plant stand at the early part of the growing season averaged across the other factors (Table 2-5).

At the SERF site in 2018 early season plant stand did not differ, while the final plant stand was approximately 6,000 plants ha<sup>-1</sup> larger in MG2 variety plots averaged across the foliar treatments (Table 2-7).

### 2.3.4 Grain yield, protein, and oil concentrations

Both grain yield, grain protein and oil concentration were influenced by the interaction of growing season and the location (Table 2-4). However, only the grain yield and the grain oil concentration differed due to the MG, and to the year x location x MG interaction (Table 2-4). The foliar application treatments did not have yield differences in grain yield, grain protein concentration or grain oil concentration (Table 2-4). Only a few significant interactions were detected among the other interactions and their impact on grain yield and grain components were inconsistent (Table 2-4). For example, the location x MG x foliar application treatment influenced the grain yield, while the year x MG and year x location x foliar application treatment influenced the grain oil concentration at the p=0.05 significance level (Table 2-4). Data on grain yield, grain protein, and oil concentrations are shown in Table 2-5. Maturity group 2 variety out yielded MG 1 variety by about 0.50 Mg ha<sup>-1</sup> across the foliar treatments and site years. Oil concentration was also numerically higher with fungicide and insecticide treatment compared to the other foliar treatments averaged across the maturity groups and site years. Brookings MG1 had the significantly highest protein (0.8 percent higher) while all other MG in Brookings and SERF were significantly higher in oil (0.4 percent higher) this could be why we saw the year by location by treatment interaction (Table 2-6). 2019 at SERF numerically was higher than Brookings in both years and fungicide and treatments with fungicide tend to be the highest yielding (Table 2-6).

Yield in 2018 at Brookings MG2 was the highest than all other treatments in the year by location by MG interaction. Protein concentration was the highest in MG1 variety in Brookings across the foliar treatment and oil concentrations was the opposite with Brookings MG1 being the lowest (Table 2-6). At the Brookings sites the MGs differed in grain protein and oil concentrations, while at the SERF site the MGs had similar grain composition.

The SERF site in 2018 that was analyzed separately (Table 2-7) fungicide and treatments that had fungicide tended be significantly the highest yielding. MG2 was significantly higher in grain yield, grain protein concentration, and grain oil concentration (Table 2-7).

### 2.3.5 Biomass accumulation and partitioning

Biomass partitions did not differ among foliar application treatments at either growth stages across the three site-years (Table 2-8). There were no significant differences among the treatments at R5 growth stage in any part of the plant, but the year by location interaction was significant (Table 2-8). Soybean plants tended to have the largest amount of biomass when the plant was at R6; this is before they start dropping their leaves. Biomass in 2019 was lower approximately by ~1000kg ha<sup>-1</sup> at both locations and at all three growth stages than in 2018 (Figure 2-2). Treatments did not change the amount of biomass that the plant maintains through the late reproductive (R5-R7) stages except for the leaves with the foliar fertilizer treatment at R6 growth stage which was lower than the foliar fertilizer, fungicide, insecticide combination, but did not differ from the untreated control (Table 2-9). Only the leaves biomass differed at the R6 growth stage, while the leaves, and pods biomass accumulation differed at the R7 growth stage (Table 2-8). Leaves with either fungicide only or combination but containing fungicide treatments had the three largest leaves biomass across MGs and site years (Table 2-9). Only the fungicide and insecticide treatment did not differ from the other three non-fungicide containing treatments. At the R5 and R6 growth stages, MG1 variety's stems, were higher in biomass, while the branches were higher in MG2 (Table 2-10). R7 stems were significantly higher in MG1 while the rest of the partitions, branches, pod shells, seeds were higher in MG2 (Table 2-10). R5 and R7 leaves, stems, and branches were the highest in 2018 at Brookings, while the R5 pods were significantly higher in 2019 Brookings, and the R7 seeds and pod shells were higher in 2019 at the SERF in the year by location interactions (Table 2-10). All R6 biomass partitions and total biomass accumulation were significantly higher in 2018 Brookings compared to the other site years. Table 2-11 shows the proportional distribution of the plant partitions relative to the total biomass.

Over time, pod/seed biomass increased while other parts of the plant biomass decreased due to resources being moved to into the pods and away from the leaves and stems.

### 2.3.6 Disease and pest damage assessment

There were some seasonal differences in the pre application pest ratings comparing between 2018 and 2019. In 2018, initial pest damage ratings were (more leaf damage) higher prior to the R3 spraying then in 2019. There was no significant differences between the years in diseases pressure pre application. After application, there was higher insect damage in the untreated control and the foliar fertilizer only treatments at both locations. Fungicide treatment also had more insect damage at Brookings in both years. However, no noticeable disease pressure differences were observed 14 to 28 days after application. (Table 2-12, 2-13)

### 2.4 DISCUSSION

### 2.4.1 Weather

Negative monthly mean temperatures only occurred in April 2018 at both sites, and only reached subzero temperatures on May 10, 2019 at the SERF. These early spring low temperatures prevent growers from early planting (generally planting does not occur in April in South Dakota) and achieving a higher soybean grain yield. In addition, April 25<sup>th</sup> is the first date that soybeans can be planted in South Dakota and be protected by crop insurance. Large amounts of rainfall could affect plant stand during the season which would lead to less yield. Rotundo and Westgate (2009) found protein increases when there is water stress (lack of water) during grain fill. While none of these site years had these type of water stress, at the Brookings site in 2018 had some of the lowest amounts of precipitation (still higher than the 30 year average) during the late reproductive stages, during the two growing seasons and had higher levels of protein then in 2019. At SERF in 2018, the trial had large amount of rainfall during grain fill and warmer weather throughout the growing season and ended up having the highest yield and protein concentration in this studying agreeing with the findings of Rotundo and Westgate (2009).

2.4.2 Grain yield, and quality

The location effect on yield is related to environmental factors such as the higher early season precipitation and warmer temperatures (Naeve and Huerd, 2008) during the growing season at the SERF site.

Picking a MG that is right for each location is important when trying to maximize the light interception which will influence yield. Brookings does not commonly plant MG2 due to how far north it is (Hall et al. 2012). Though unlike the nitrogen and sulfur study (Chapter 3), the MG2 variety did better than the MG1. The MG2 variety takes a longer time to mature allowing the leaves to stay on longer than the MG1 varieties. Because of this, the yield and protein levels benefited.

South Dakota has a problem with white mold in soybeans. One of the fungicides used in this study was targeted to control white mold. However, the R3 application timing is late to prevent white mold infection, but the grain filling period was the main focus of this study. Future studies could address the effect of different fungicide (or plant protection product) application timings effects on grain quality and disease development and their interaction. There were no statistical differences in disease pressure in the 14 and 28 days after application ratings. There could have been more differences later in the season that were not evaluated.

Previous research has found that applications of fungicide are profitable even when disease problems are not shown (Orlowski et al., 20016). However, this study did not show yield benefit in relatively low disease pressure conditions. In addition, spraying fungicide and insecticide below the economical threshold of the pest (e.g. not following the integrated pest management approach) can accelerate the resistance development problems.

### 2.4.3 Biomass

Biomass was collected at the R5, R6, and R7 growth stages. Some of the biomass weights differences occurred may be because the timing of sample collection may not have happened at the exact plant developmental stages due to the large amount of plots that needed to collected and partitioned during the grain filling period. The two MG samples were collected at the same time at the R5 growth stage while in later stages they were collected separately when the different MGs reach the target growth stage. The same sampling time can explain biomass accumulation differences between MGs at the R5 growth stage.

Branches and petioles partitions were collected together and could be why there was a dramatic decrease from 1210 to 714kg ha<sup>-1</sup> when going from R6 to R7 growth stage as the petioles fall from the plant. In 2018, there was lodging in the fields which also caused some difficulties to precisely define the area and collect the fallen leaves and petioles which can explain the larger decline in total biomass from R6 to R7 growth stages in that year. Fungicide application delayed leaf senescence which resulted leaf biomass differences at R7 growth stage, similarly to Parker and Boswell (1980) observations.

Both growing seasons had above normal precipitation, which affected the stand uniformity, even though the plant stand did not substantially differ among the treatments. However, the not completely uniform plant stand could vary the number of plants collected in a sample (plants were cut from a 0.5 m section of the row) impacting total biomass accumulation and even the partitioning of the biomass. When a lower number of plant was collected, the soybean plants had more branches which meant that there were more pods per plant. These plants also tended to have more leaves due to the number of branches. Planting time can also affect how many pods a plant has. Planting occurred at close to optimal time in the season in 2018 and had a longer time before the summer solstice, which leads to a longer amount of time that the plant can grow and produce nodes. Higher numbers of nodes leads to a larger number of pods per plant.

### 2.5 CONCLUSION

Foliar protection application at the beginning of the grain fill period generally did not impact grain yield or grain protein in our four site years. While we did not see a common trend in our findings, we had very low insect and disease pressure at each site year. This was also coupled with fairly challenging growing seasons during the two years of the study, including a wet growing season with delayed planting in 2019. Even though leaf senescence was somewhat delayed with fungicide applications, overall biomass accumulation or partitioning was not affected by the in-season crop management treatments, nor was grain yield. With currently no incentive on the grain market for the higher protein content, the likelihood of foliar applications used without pest pressure is unlikely to become adapted as a common practice to increase protein levels. Along with this is the thought of resistance development becoming more prevalent. If a field was found to reach economical threshold of insect pressure or prone to disease problems year after year, applying fungicide and/or insecticide could lead to maintaining higher grain yield levels or increase yield compared to the untreated control, and potentially can help to increase grain protein levels as well.

In the future, finding areas that have been known to have pest/disease presence would be important to find out if these foliar applications would work more consistently. Also, applying fungicides at different timings, or using different fungicides and insecticides could change some of the findings. Delaying disease and insect damage ratings following the fungicide application would be important to see if there would be a significant change in protein concentration and yield. Analyzing nutrient composition of the biomass collected would be the short term goal to see if by applying these foliar treatments affected the nutrient composition in each or either part of the plant.

	2018		2018 2019		19
<b>Field Activities</b>	Brookings	SERF	Brookings	SERF	
Varieties		GH1024X	, GH2041X		
Experimental Design		RC	CBD		
<b>Row spacing</b>	0.76m				
Replications		4			
Seeding Rate		346,000 viable seeds ha <sup>-1</sup>			
Plot dimensions	3m x 18.3m		4.5m x 13.7m		
Tillage	Conventional	No-till	Conve	ntional	
Rotation	Corn-Soybean	Oat-Soybean	Corn-S	oybean	
<b>Planting Date</b>	May 15 $^{\dagger}$	May 17	June 2	June 8	
R3 application	July 21	July 20	July 25	July 25	
<b>R5</b> Biomass	Aug. 9 Aug. 13	Aug. 6	Aug. 13 Aug. 20	Aug. 15 Aug. 19	
R6 Biomass	Aug. 30 Sep. 7	Aug. 20 Aug. 23	Sep. 4 Sep. 10	Sep. 3 Sep. 5	
<b>R7</b> Biomass	Sep. 14 Sep. 19	Sep.5 Sep.12	Sep. 23 Oct. 4	Sep. 23 Sep. 30	
Machine harvest	Oct. 19	Oct. 18	Oct. 19-20	Oct. 18	

Table 2-1 Experimental design, varieties used and other crop production parameters, along with planting, treatment application, biomass and machine harvest dates.

<sup>†</sup> multiple dates for a field activity indicate that the MG1 and MG2 varieties have been sampled on separately on the days presented
	201	8 Brook	ings	2	018 SER	F	201	l9 Brooki	ngs	2	019 SER	F
	Mean Max	Mean Min	Precip.	Mean Max	Mean Min	Precip.	Mean Max	Mean Min	Precip.	Mean Max	Mean Min	Precip.
	°(	C	mm	°(	С	mm	o	С	mm	<sup>0</sup> (	C	mm
April	6.8	-3.2	19.3	9.8	-2.7	45.5	N/A	N/A	N/A	14.1	2.1	88.7
May	23.8	11.1	18.8	24.6	12.1	94.5	N/A	N/A	N/A	18.5	7.0	156.7
June	26.1	16.4	102.1	28.0	17.4	209.3	26.5	13.9	70.4	27.0	14.4	98.3
July	26.9	15.8	215.7	28.6	16.4	77.7	28.0	16.5	192.0	28.9	17.9	109.0
August	26.1	15.3	86.9	26.8	15.4	96.5	25.1	14.0	109.5	26.6	15.1	82.3
September	21.6	11.8	108.0	23.2	12.5	172.5	23.2	12.6	221.0	25.2	13.7	74.2
October	11.2	0.6	46.0	13.1	1.1	51.6	11.0	1.9	45.2	13.4	2.0	82.0

Table 2-2. Monthly mean minimum and maximum air temperature and monthly precipitation accumulation near Brookings and Beresford, SD in 2018 and 2019.

	Soil depth	pН	OM	NO <sub>3</sub> -N	<b>SO</b> 4 <sup>2-</sup> - <b>S</b>
	( <b>cm</b> )		(%)	(ppm)	(ppm)
2018	0-15	$6.58\pm0.35$	$4.45\pm0.39$	$22.50\pm7.54$	$11.25\pm0.96$
Brookings					
	15-60	$7.60\pm0.43$	$2.73\pm0.08$	$8.00\pm3.16$	$8.75\pm0.50$
2018 SERF	0-15	$6.28\pm0.88$	$3.38\pm0.48$	$4.00\pm2.58$	$7.00\pm4.00$
	15-60	$6.88\pm0.71$	$3.00\pm0.47$	$5.25 \pm 1.26$	$7.50\pm2.52$
2019	0-15	$5.73\pm0.16$	$3.33\pm0.32$	$2.50\pm0.58$	$3.00\pm0.00$
Brookings					
_	15-60	$6.53\pm0.09$	$2.75\pm0.24$	$2.75\pm0.50$	$2.00\pm0.00$
2019 SERF	0-15	$6.20\pm0.16$	$3.20\pm0.00$	$2.63\pm0.22$	$5.00 \pm 1.41$
	15-60	$7.63\pm0.45$	$2.63\pm0.22$	$1.00\pm0.50$	$5.25 \pm 1.50$

Table 2-3 Pre plant field characteristics of soil pH, organic matter (OM), and soil nitrate-N (NO<sub>3</sub><sup>-</sup>-N), and sulfate-S (SO<sub>4</sub><sup>2-</sup>-S) concentration in the 0-15cm and 15-60cm soil zones in 2018 and 2019 near Brookings and Beresford, SD.

group (MG) main effects and their interactions on early-season and final plant stand, grain yield, and grain protein and oil concentrations in eastern SD in 2018 and 2019. Dlass 4 Cdass d Cuain Cuain Duatain \_

Table 2-4. Analysis of Variance (ANOVA) significance levels of foliar protection application, year, location, and maturity

	Plan	t Stand	Grain	Grain Protein	Grain Oil
	Early	Late	Yield	concentration	concentration
Year	0.007	<.0001	<.0001	<.0001	0.98
Location	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001
MG	0.04	0.002	<.0001	0.40	<.0001
Treatment	0.67	0.74	0.46	0.24	0.16
Year*Location	0.01	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001
Year*MG	0.22	0.59	0.73	0.91	0.001
Location*MG	0.54	0.95	0.12	<.0001	0.0005
Year* Treatment	0.58	0.33	0.97	0.57	0.53
Location* Treatment	0.84	0.53	0.74	0.05	0.55
MG* Treatment	0.92	0.05	0.46	0.96	0.76
Year*Location*MG	0.29	0.09	0.02	0.19	<.0001
Year*Location* Treatment	0.97	0.17	0.82	0.15	0.02
Year*MG* Treatment	0.97	0.98	0.64	0.81	0.62
Location*MG* Treatment	0.34	0.52	0.67	0.46	0.55
Year*Location*MG*Treatment	0.87	0.65	0.87	0.565	0.32

	Early season	Final stand	Grain yield	Grain Protein concentration	Grain Oil concentration
	(plant	s ha <sup>-1</sup> )	Mg ha <sup>-1</sup>		%
Foliar application	2				
treatment					
Control	270,600	245,900	4.56	35.2	17.9
Fungicide	266,400	240,900	3.95	35.2	17.9
Insecticide	268,100	243,100	4.57	35.0	18.0
Fungicide and Insecticide	266,600	240,700	4.46	35.0	18.1
Foliar Fertilizer	266,900	251,100	5.17	35.1	18.0
FFI <sup>++</sup>	278,700	242,700	4.35	35.1	18.0
Maturity Group					
MG1	273,800a	250,100a	4.44b	35.3	17.8b
MG2	265,100b	237,700b	4.58a	35.2	18.1a
Year*Location					
2018 Brookings	275,300a	196, 207c	4.51a	36.5a	17.9b
2019 Brookings	274,200a	272,500a	3.59b	34.6b	17.8b
2019 SERF	253,300b	254,500b	3.94ab	34.7b	18.1a

Table 2-5. Main treatment effect on early season and final plant stands in 2018 and 2019 near Brookings and Beresford, SD

<sup>†</sup> different lower-case letters indicate statistically different results within a column at p=0.05 confidence level <sup>††</sup> Combination of foliar fertilizer, fungicides and insecticide application

		Grain	Grain protein	Grain oil
		yieiu Mo ha <sup>-1</sup>		
Year*Location*MG			,	U
2018 Brookings MG1		$4.4b^{\dagger}$		
2018 Brookings MG2		4.8a		
2019 SERF MG1		3.7c		
2019 SERF MG2		4.2b		
2019 Brookings MG1		3.4d		
2019 Brookings MG2		3.8c		
Location*MG				
Brookings MG1			35.7a	17.6b
Brookings MG2			35.3b	18.1a
SERF MG1			34.5c	18.0a
SERF MG2			34.9bc	18.1a
Year*Location*Treatment				
2018 Brookings	Control			17.8abc
0	Fungicide			17.8abc
	Insecticide			17.9abc
	Fungicide and			18.2a
	Insecticide			
	Foliar Fertilizer			17.9abc
	FFI <sup>††</sup>			18.0abc

 Table 2-6. Interactions for grain yield, protein and oil concentrations.

		Grain yield Mg ha <sup>-1</sup>	Grain protein concentrations %	Grain oil concentrations
2019 Brookings	Control			17.8bc
	Fungicide			17.9abc
	Insecticide			17.8bc
	Fungicide and			17.8bc
	Insecticide			
	Foliar Fertilizer			17.9abc
	FFI			17.8abc
2019 SERF	Control			18.2a
	Fungicide			18.0abc
	Insecticide			18.1abc
	Fungicide and			18.2ab
	Insecticide			
	Foliar Fertilizer			18.1abc
	FFI			18.0abc

<sup>†</sup> different lower-case letters indicate statistically different results within a column at p=0.05 confidence level <sup>††</sup> Combination of foliar fertilizer, fungicides and insecticide application

Maturity	Foliar	Early	Final	Yield	Protein	Oil
Group	application	Stand	Stand			
	treatment					
		(plant	s ha <sup>-1</sup> )	(Mg ha <sup>-1</sup> )	(%)	
MG1	Control	247200	220200	5.53b	35.1 bc <sup>†</sup>	18.5
	Fungicide	252600	231800	5.62a	34.7 c	18.7
	Insecticide	260000	241700	5.51b	34.9 c	18.4
	Fungicide and	251000	238400	5.64a	34.9 c	18.5
	Insecticide					
MG2	Control	244400	233800	5.52c	35.0 bc	18.7
	Fungicide	236200	241700	5.91a	35.2 ab	18.9
	Insecticide	251800	246100	5.71b	35.0 bc	18.8
	Fungicide and	254300	235100	5.93a	35.5 a	18.7
	Insecticide					
	p < F					
	MG	0.98	0.01	0.05	<.0001	<.000
						1
	Treatment	0.92	0.33	0.003	0.10	0.01
	MG* Treatment	0.85	0.88	0.55	0.04	0.14

Table 2-7. Foliar application effect on stand counts, grain yield, protein and oil concentrations in Beresford, SD in 2018.

<sup>†</sup> different lower-case letters indicate statistically different results within a column at p=0.05 confidence level <sup>††</sup> Combination of foliar fertilizer, fungicides and insecticide application

	Leaves	Main	Branches	Pods	Total
		Stem	+ Petioles		biomass
			( <i>p</i> <f< th=""><th>)</th><th></th></f<>	)	
	R5				
Year	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001
Location	<.0001	<.0001	0.001	<.0001	0.02
MG	0.04	0.23	<.0001	0.008	0.01
Treatment	0.98	0.11	0.56	0.17	0.53
Year*Location	0.003	<.0001	0.26	<.0001	<.0001
Year*MG	0.77	0.006	0.10	0.08	0.61
Location*MG	0.02	0.02	0.27	0.05	0.39
Year* Treatment	0.70	0.30	0.25	0.20	0.78
Location* Treatment	0.21	0.64	0.20	0.44	0.36
MG* Treatment	0.6	0.42	0.33	0.61	0.71
Year*Location*MG	0.86	0.12	0.26	0.03	0.41
Year*Location* Treatment	0.12	0.86	0.18	0.76	0.69
Year*MG* Treatment	0.03	0.0001	0.29	0.34	0.01
Location*MG* Treatment	0.81	0.20	0.98	0.71	0.56
Year*Location*MG*Treatment	0.19	0.08	0.40	0.43	0.17

Table 2-8 Analysis of Variance (ANOVA) significance levels of foliar protection application, year, location, and maturity group (MG) main effects and their interactions on leaves, main stem, branches and petioles, pods biomass, and total biomass accumulation at R5, R6, and R7 growth stages in eastern SD in 2018 and 2019.

$I a D I C \square U U U U U U U U U U U U U U U U U U$	Tab	le	2-8	cont	t.
---	-----	----	-----	------	----

	Leaves	Main	Branches	Pods	Total
		Stem	+ Petioles		biomass
	( <i>p</i> < <b>F</b> )				
	R6				
Year	<.0001	<.0001	0.0001	<.0001	<.0001
Location	<.0001	<.0001	<.0001	0.02	0.03
MG	0.06	0.002	0.51	0.75	0.29
Treatment	0.20	0.008	0.45	0.26	0.11
Year*Location	0.006	<.0001	<.0001	0.36	0.34
Year*MG	<.0001	0.004	0.05	0.17	0.34
Location*MG	<.0001	0.002	0.003	0.08	0.11
Year* Treatment	0.52	0.13	0.10	0.20	0.43
Location* Treatment	0.04	0.05	0.28	0.14	0.06
MG* Treatment	0.59	0.25	0.95	0.70	0.83
Year*Location*MG	<.0001	<.0001	0.04	0.91	0.03
Year*Location* Treatment	0.58	0.60	0.88	0.69	0.70
Year*MG* Treatment	0.62	0.33	0.70	0.57	0.81
Location*MG* Treatment	0.75	0.70	0.49	0.69	0.76
Year*Location*MG*Treatment	0.24	0.23	0.12	0.66	0.30

$I a D I C \square U U U U U U U U U U U U U U U U U U$	Tab	le	2-8	cont	t.
---	-----	----	-----	------	----

	Leaves	Main Stem	Branches + Petioles	Seeds / Pod Shells	Total biomass
	(kg ha <sup>-1</sup>	)			
	<b>R7</b>				
Year	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001/<.0001	0.94
Location	<.0001	<.0001	0.12	0.02/<.0001	<.0001
MG	0.007	0.06	0.99	< <b>.0001</b> /0.18	0.93
Treatment	<.0001	0.35	0.36	<b>0.02</b> /0.11	0.15
Year*Location	0.78	<.0001	<.0001	0.62/< <b>.0001</b>	<.0001
Year*MG	0.001	0.02	0.08	0.45/0.66	<.0001
Location*MG	0.17	0.26	0.03	0.97/0.26	0.97
Year* Treatment	0.47	0.55	0.98	0.12/0.08	0.09
Location* Treatment	0.05	0.16	0.35	0.89/0.72	0.37
MG* Treatment	0.69	0.68	0.92	0.15/0.66	0.66
Year*Location*MG	0.78	0.79	0.46	0.69/0.24	0.63
Year*Location* Treatment	0.30	0.40	0.85	0.72/0.64	0.23
Year*MG* Treatment	0.52	0.38	0.98	0.53/0.12	0.50
Location*MG* Treatment	0.58	0.85	0.42	0.99/0.99	0.77
Year*Location*MG*Treatment	0.60	0.68	0.65	0.94/0.88	0.38

	Leaves	Main	Branches	Pods;	Total
		Stem	+ Petioles	Seeds /	biomass
				Pod	
				Shells	
		(kg	g ha <sup>-1</sup> )		
			<b>R5</b>		
UTC	2051	1606	1343	2047	7047
Fungicide	2020	1444	1396	1852	6712
Insecticide	2031	1477	1435	2095	7038
Fungicide and Insecticide	2045	1528	1387	2156	7116
Foliar Fertilizer	1963	1331	1352	1678	6324
FFI <sup>††</sup>	1969	1519	1237	1770	6495
			<b>R6</b>		
UTC	1657ab <sup>†</sup>	1697	1254	4287	8895
Fungicide	1629ab	1519	1180	3895	8223
Insecticide	1606ab	1642	1213	4123	8584
Fungicide and Insecticide	1654ab	1642	1241	4192	8729
Foliar Fertilizer	1482b	1506	1123	3876	7987
FFI <sup>††</sup>	1720a	1797	1248	4258	9023
			<b>R7</b>		
UTC	206b	1192	694 <sup>*</sup>	4431b	6523
Fungicide	348a	1236	800	4737ab	7121
Insecticide	203b	1333	717	4737ab	6990
Fungicide and Insecticide	284ab	1237	715	5026a	7262
Foliar Fertilizer	215b	1297	645	4916ab	7073
FFI <sup>††</sup>	325a	1258	714	4500b	6797

Table 2-9. Foliar application, effect on R5, R6, and R7 biomass weights in eastern SD in 2018.

<sup>†</sup> different lower-case letters indicate statistically different results within a column at p=0.05 confidence level <sup>††</sup> Combination of foliar fertilizer, fungicides and insecticide application

\* Branches and petiole fractions at R7 growth stage contained mainly branches, as petioles have fallen

	,		Leaves	Stems	Branches	Pods; Seeds/Pod Shells	Total
R5	MG	-					
	MG1		1935b	1534a	1306b	1606a	6382b
	MG2		2030a	1529b	1510a	1599b	6669a
	Year x Location						
	2018	Brookings	2603a	2484a	1727a	1784b	8598a
	2019	Brookings	1597b	1196b	1192b	5057a	4756b
		SERF	1562b	847b	1040b	789b	4239b
<b>R6</b>	MG						
	MG1		1842a	1820a	1435b	4065a	9471a
	MG2		1797b	1690b	1470a	4012b	9348b
	Year x Location						
	2018	Brookings	2244a	3020a	1785a	5057a	12601a
	2019	Brookings	1530b	1282b	1259b	3287b	7656b
		SERF	1549b	940b	1138b	3157b	7072b
<b>R7</b>	MG						
	MG1		297b	1536a	750b	3521b/1653b	8540b
	MG2		328a	1453b	827a	3635a/1725a	8696a
	Year x Location						
	2018	Brookings	458a	2331a	848a	2169b/792b	7813b
	2019	Brookings	126c	1021b	632b	2945b/2311a	7587b
		SERF	317b	962b	652b	4354a/1760a	8024a

Table 2-10. Foliar protection maturity group differences, and year by location interaction on leaves, stems, branches, pods, seeds, pod shells, and total biomass.

-	Leaves	Main Stem	Branches	Pods;	Fallen
			and	Seeds/Pod	Leaves
			Petioles	Shells	
			% D5		
UTC	0.36	0.24	0.19	0.14	$N/\Delta$
Fungicida	0.30	0.24	0.12	0.14	N/A
Insoctioido	0.34	0.21	0.24	0.14	N/A N/A
Fungicido and	0.33	0.24	0.22	0.14	N/A N/A
I ungiciue anu Incocticido	0.55	0.23	0.23	0.14	1N/A
Folion Fontilizon	0.32	0.21	0.22	0.17	NI/A
Fonar Ferunzer	0.32	0.21	0.22	0.17	IN/A N/A
<b>FFI</b>	0.51	0.25	0.19	0.18	1N/A
UTC	0.10	0.19	<b>K</b> 0	0.47	0.02ah
	0.19	0.18	0.14	0.47	0.05a0
Fungicide	0.21	0.17	0.14	0.46	0.02ab
Insecticide	0.18	0.19	0.13	0.47	0.03ab
Fungicide and	0.18	0.18	0.15	0.47	0.02b
Insecticide					
Foliar Fertilizer	0.18	0.18	0.14	0.46	0.04a
FFI††	0.20	0.19	0.14	0.45	0.03ab
			<b>R7</b>		
UTC	0.02	0.13	0.07	0.44/0.20	0.13
Fungicide	0.04	0.14	0.08	0.44/0.21	0.10
Insecticide	0.02	0.15	0.08	0.46/0.21	0.09
Fungicide and	0.02	0.15	0.07	0.45/0.19	0.11
Insecticide					
Foliar Fertilizer	0.04	0.12	0.06	0.45/0.23	0.12
FFI††	0.03	0.15	0.06	0.45/0.22	0.11

Table 2-11. Foliar application treatment effect on the relative biomass partitioning at the different growth stages across maturity groups and site-years in 2018 and 2019.

†† Combination of Fungicide, Insecticide, and Foliar Fertilizer

Table 2-12 Analysis of Variance (ANOVA) significance levels of pest and pathogen on foliar protection application, year, location, and maturity group (MG), and timing of rating (SBS, Septoria Brown Spot; SDS, Sudden Death Syndrome) in eastern SD in 2018 and 2019.

	Pest	SBS	SDS
Year	<.0001	<.0001	0.01
Location	<.0001	0.35	0.01
Treatment	<.0001	0.68	0.74
MG	<.0001	0.93	0.37
Timing	<.0001	<.0001	0.002
Year*Location	<.0001	0.06	0.02
Year*Treatment	<.0001	0.92	0.48
Location*Treatment	0.01	0.65	0.38
Year*MG	<.0001	0.63	0.35
Location*MG	0.30	0.48	0.36
Treatment*MG	<.0001	0.74	0.99
Year*Timing	<.0001	<.0001	0.002
Location*Timing	<.0001	0.02	0.002
Treatment*Timing	<.0001	0.94	0.85
MG*Timing	0.03	0.99	0.44
Year*Location*Treatment	<.0001	0.64	0.49
Year*Location*MG	0.33	0.69	0.38
Year*Treatment*MG	0.002	0.52	0.99
Location*Treatment*MG	0.07	0.27	0.99
Year*Location*Timing	<.0001	0.15	0.004
Year*Treatment*Timing	<.0001	0.94	0.53
Location*Treatment*Timing	0.74	0.80	0.38
Year*MG*Timing	0.02	0.80	0.42
Location*MG*Timing	0.77	0.62	0.43
Treatment*MG*Timing	0.23	0.89	1.00
Year*Location*Treatment*MG	0.15	0.82	0.99
Year*Location*Treatment*Timing	0.008	0.77	0.54
Year*Location*MG*Timing	0.83	0.90	0.46
Year*Treatment*MG*Timing	0.20	0.46	0.99
Location*Treatment*MG*Timing	0.68	0.52	0.99
Year*Location*Treatment*Timing	0.89	0.89	0.99

	Pest	SBS	SDS
Location			
Brookings	2.98a	4.51	0.89
SERF	2.35b	4.13	N/A
Timing			
Pre	1.05c	0.70b	N/A
14 DAA	2.98b	1.83b	N/A
28 DAA	3.97a	10.43a	1.33
Timing* Treatments			
0 DAA Control	1.13de	0.81b	0.41c
0 DAA Fungicide	1.03e	0.69b	0.34c
0 DAA Insecticide	1.03e	0.63b	0.31c
0 DAA Fungicide and Insecticide	1.06e	0.69b	0.34c
0 DAA Foliar Fertilizer	1.13de	0.69b	0.34c
0 DAA FFI <sup>††</sup>	0.91e	0.69b	0.34c
14 DAA Control	4.46ab	2.22b	2.06ab
14 DAA Fungicide	3.41b	1.84b	1.93ab
14 DAA Insecticide	1.81cde	2.06b	2.13ab
14 DAA Fungicide and Insecticide	1.91cde	1.63b	1.75b
14 DAA Foliar Fertilizer	4.34ab	1.84b	1.94ab
14 DAA FFI <sup>††</sup>	1.97cde	1.41b	1.81ab
28 DAA Control	5.69a	11.13a	2.4ab
28 DAA Fungicide	4.19ab	9.09a	2.22ab
28 DAA Insecticide	2.63cd	11.38a	2.66a
28 DAA Fungicide and Insecticide	2.94bc	9.13a	1.91ab
28 DAA Foliar Fertilizer	5.41a	12.44a	2.53a
28 DAA FFI <sup>††</sup>	3.00bc	9.43a	2.03ab
Year*location			
2018 Brookings	0.84c	5.90a	1.77a
2019 Brookings	5.12a	3.12b	Ob
2019 SERF	3.20b	1.99h	0b

Table 2-13. Pest and pathogen disease (SBS Septoria Brown Spot, SDS Sudden Death Syndrome) ratings between Treatments, Timing of ratings, MG in Brookings and Beresford, SD in 2018 and 2019.

†† Combination of Fungicide, Insecticide, and Foliar Fertilizer



Figure 2-1. Daily minimum and maximum air temperature and precipitation amount near Brookings and Beresford, SD in 2018 and 2019.









Figure 2-2. Foliar application, R5, R6, R7 biomass weights in eastern SD in 2018 and 2019.

†† Combination of foliar fertilizer, fungicides and insecticide application

UTC Fung Ins Fu+In Fert

UTC Fung Fu+In FErt FFI UTC Fung Ins Fu+In Fert FFI UTC Fung Ins Fu+In FErt FFI UTC Fung Ins Fu+In FErt FFI Erng Fert FFIT

kg ha<sup>-1</sup>

UTC Fung Ins Fert FFI UTC Fung Ins Fert FFI

# CHAPTER 3 NITROGEN AND SULFUR EFFECT ON SOYBEAN SEED COMPOSITION 3.1 INTRODUCTION

The amount of fixed N used by a plant is often largely dependent on N availability in the soil, with the plants utilizing available soil N prior to N gained from N fixation (Salvagiotti et al., 2009a). Soybeans fix about from 25 to 75 percent of their N according Salvagiotti et al. (2008), and from approximately two to three weeks after planting to pod fill (Flynn et al., 2015). Adding N fertilizer to the soybeans later during the growing season can aid with the needs of the crop when it is unable to fix enough for itself. Protein synthesis is the process of forming amino acids into proteins. Nitrogen is one of the major components of these amino acids that are the building blocks of proteins (Galili and Galili., 2008). Nitrogen and S applications during the growing season could help increase grain quality, therefore, applying N can cause the soybeans to be less stressed in the reproductive stages which may aid in the achievement of a higher seed protein percentage. Late application of N around R3 (beginning seed) tended to increase the percentage of protein in the seed, but yield was not affected (Wesley et al. 1997). In a study conducted using several cultivars with different maturity lengths, remobilization of N from the plant to the seed ranged from 30 to almost 100 percent, with more N being remobilized in southern regions due to a longer growing season (Zeiher et al., 1982). While there has not been a considerable amount of research done that focuses solely on the composition of soybeans; a study by Schmitt et al. (2001) showed a positive response in grain protein concentration when late season (R2-R5) N is applied. Available N in the soil is crucial during periods of peak N demand, such as grain fill period. "In general,

soybean yield correlates closely with total N in the plant because of the large amount of N accumulation in the seed" (Kuwahara 1986). Modern cultivars have a larger amount of biomass and N accumulation than older cultivars (Schmitt et al., 2001). Modern cultivars' nutrient uptake occurs longer during the grain fill period than older varieties (Kovács and Casteel, unpublished). While N composition of the soybean is important, there are additional S requirements needed for the soybean plant to reach its full potential. Sulfur is a constituent of key enzymes in N metabolism (Campbell, 1999; Friedrich and Schrader, 1978) and in legumes is associated with the enzymes that are responsible for biological N fixation (Benton and Peters, 2004). Sulfur is key in plant metabolism and part of essential amino acids in seed storage proteins (Losak et al., 2010; Sexton et al., 1998; Takahashi et al., 2011). Pulse applied <sup>35</sup>S research documented that more S translocated to the seed when taken up later, during seed development (Naeve et al., 2005). Salvagiotti et al. (2009b) showed a rise in N uptake in response to S addition that increased biomass production, via a larger radiation capture, which then increased soybean yield (Salvagiotti et al., 2009b).

Historically, S fertilization has not been a concern for most of the farmers due to enough sulfate (SO<sub>4</sub><sup>2-</sup>) deposition from the environment for the crop to flourish. Typically, low organic matter and coarse textured soils were considered to be at risk for S deficiency (Brady and Weil, 1999). There has been a reduction in sulfur deposition because of the increase in control of S released from industry and the use of low S grade fertilizers (Scherer, 2001). With recent pollution reductions, research has found that applications of sulfur are needed in other soil conditions as well (Brady and Weil, 1999). In addition, with the increased grain yield, S uptake also increased in modern soybean varieties (Kovács and Casteel, unpublished).

Nitrogen and S should be given in balanced doses to obtain optimum yield (Jamal et al., 2005). "In seeds of Ivy (*Hedera helix* L.), Obeso et al. (2012) showed an allometric relationship between S concentration and seed mass. Isometric variations between seed mass and N concentration in Ivy seeds suggest allometric relationships between N and S. In soybeans Salvagiotti et al., (2012) found that for a given amount of N accumulated in seeds, S deficient soybeans tended to accumulate 12% less S in seeds than soybeans with no S limitations.

Protein quality can change: "If increased demand for S-containing amino acids within the seed did create a source limitation in S uptake or reduction, then either protein yield would drop to maintain quality, or the seed would synthesize greater amounts of poorer quality protein than expected" (Sexton et al., 1998). Not only is increasing protein levels important, but maintaining the quality of the protein is important when considering fertilizing soybeans.

The objectives of this study were to 1) determine the effects of N and S application rate and timing on grain yield and protein levels in soybean seeds in different maturity group varieties, and 2) determine the effect of planting dates.

# **3.2 MATERIAL AND METHODS**

3.2.1 Site description and experimental design

This study was conducted at two of the South Dakota State University Research Farms; near Brookings (44.3114° N, 96.7984° W), and at the Southeast Research Farm (SERF; 43.0805° N, 96.7737° W) near Beresford, SD. The soil types were Divide (fineloamy over sandy, mixed, superactive, frigid Aeric Calciaquolls), and Egan-Wentworth complex, which is a fine-silty, mixed, superactive, mesic Udic Haplustolls at Brookings and Egan-Clarno-Tetonka complex, which is a fine-loamy/fine-silty, mixed, superactive, mesic Typic Haplustolls; Egan-Clarno-Trent complex, which is a fine-silty, mixed, superactive, mesic Udic Haplustolls at SERF in 2018 and 2019, repsectively.

Two soybean varieties, AG11X8, AG24X7 (maturity group 1.1 and 2.4, respectively, AsGrow Seed Co LLC, St. Kalamazoo, MI) were included in this research. Different N S fertilizer application timings were compared in each variety: untreated control, application at planting, application at V4 (four trifoliate), at R3 (beginning pod), or at V4 and R3 growth stages. Assigned plots received 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> at each application timing. Sulfur was applied as ammonium-sulfate (AMS; 21-0-0-24S) and urea (46-0-0) was used to supplement the remainder N at pre-plant and V4 growth stage. These applications were broadcast applied by hand. The R3 applications were done with a one nozzle wand next to the base of the plant with AMS and Urea-ammonium nitrate (UAN 28-0-0) at a total of 140 L ha<sup>-1</sup> application rate. At the Brookings sites an additional, delayed, second planting date was also included. Treatments were arranged in a randomized complete block design at SERF and with split-plot arrangement in Brookings, with 4 replications at each location. At the Brookings site the main plot was the planting date and sub plots were the fertilizer application timing and soybean maturity group combinations.

Corn (*Zea mays L.*) was the preceding crop at both locations in 2019 and the Brookings site in 2018. These sites utilized conventional tillage practices and prior to planting fields were field cultivated, while at Beresford in 2018 soybean were planted in no-till ground following oats (*Avena sativa* L.). In 2019, soybeans at the Beresford site required replanting due to very poor plant stand caused by wet weather conditions during planting and emergence window. All plots were maintained weed free. Soybean varieties were planted at 346,000 seeds ha<sup>-1</sup> in 76-cm rows; the planting dates for each sites are presented in Table 3-1. Plot sizes were 3m x 18.3m in Brookings in 2018 and 4.5m x 13.7m at SERF both years and Brookings in 2019.

## 3.2.2 Data collection

Before planting, soil samples were taken from each replication (15 cores of 2 cm diameter in each replication) and separated to 0-15cm, 15-60cm; soil samples were air dried with forced air then ground to pass through a 2 mm sieve, and sent off to a certified commercial laboratory (AgSource Laboratories, Lincoln, NE) to determine nutrient concentrations, soil pH and organic matter (OM). The laboratory used the 1:1 soil-water slurry method for soil pH, the loss of ignition method for OM, the cadmium reduction method for NO<sub>3</sub><sup>-</sup>-N and the monocalcium phosphate method for SO<sub>4</sub><sup>2—</sup>S concentration determination (AgSource Laboratories, 2020).

Pre-plant fertilizer application was done on the same days as planting. The inseason fertilizer application times presented in Table 3-1.

After emergence (around V3 growth stage) and at physiological maturity, plant population was estimated through stand counts at four locations within each plot. The

number of plants were counted on one meter length of a non-border row and plant population were calculated from it.

Most recent matured trifoliate leaf (MRML) samples were taken from 25 plants in each plot in Brookings and at the SERF in July and August in 2018 (Table 3-1). Samples were dried then ground to pass through a 1 mm sieve, and analyzed by a certified commercial laboratory (AgSource Laboratories, Lincoln, NE) to determine nutrient concentrations. Nitrogen concentration was determined by the Kjeldahl method, P, K, Mg, Ca, S, Zn, Mn, Cu, Fe, B, Al concentrations were determined by the inductively coupled argon plasma spectrometry method (AOAC International, 2000; AgSource Laboratories, 2020). At R5 (beginning seed), R6 (full seed), and R7 (beginning maturity) growth stages biomass samples were collected from a 0.5m section of a non-border row. Sampling times are presented in Table 3-1. The R5 and R6 samples were partitioned into leaves, stems, branches (including petioles), pods, and fallen leaves. The R7 samples were partitioned into leaves, stems, branches (including petioles), pod shells, seeds, and fallen leaves. Fallen leaves were any leaves or petioles that fell in the area biomass was collected from 0.38 m each side of the sampled row. All samples were dried at 60 degrees Celsius until constant weight then weighed.

Grain harvest was done in late October (Table 3-1). The middle two rows being harvested with a Massey Ferguson 8XP plot combine. Grain weight, grain moisture and test weight readings were recorded. Plot lengths were measured to determine grain yield. Grain protein and oil concentrations were determined with InfraTec Nova (FOSS Analytics, Hillerød, Denmark) instrument. Seed mass (200-seed weight) were measured by weighing grain samples collected from the harvested plots. Grain yield, grain protein and oil, and the 200 seed weight data was adjusted to 130 g kg<sup>-1</sup> moisture content.

3.2.3 Statistical analysis

Results were then analyzed in R Studio and interpreted using ANOVA and Fishers-LSD at 0.05 significance level. The two site years from SERF, and the first planting dates at the Brookings site were analyzed together for treatment differences. Further ANOVA analysis were carried out for the Brookings sties, where both planting dates from both year have been included in the analysis to compare the effect of planting dates. All treatment factors (fertilizer application timing, MG, year, location, and planting date) were considered fixed factors.

## **3.3 RESULTS**

3.3.1 Weather

These experiments located side by side with the experiments presented in Chapter 2. Detailed information about weather conditions (daily and monthly minimum and maximum air temperature, and daily and monthly total precipitation) were described in Chapter 2.3.1.

3.3.2 Field Characterization

Preplant soil sample tests indicated soil pH levels between 6.1 and 6.9, and between 6.2 and 7.5, while OM levels ranged between 3.0% and 4.8%, and between 2.6% and 3.6%; in the 0-15cm and 15-60cm soil depths, respectively, among the experimental sites (Table 3-2). Soil nutrient levels ranged between 3.3ppm and 19.3ppm and between 2.8ppm and 8.0 ppm for  $NO_3^-$ -N, and nutrient levels were between 3.0ppm and 12.3ppm and between 2.5ppm and 8.5ppm for  $SO_4^2$ -S in the 0-15cm and 15-60cm soil layers, respectively, among the sites (Table 3-2).

## 3.3.3 Stand Counts

When comparing SERF and Brookings, neither early season nor final plant stands differed among the fertilizer application treatments (Table 3-3). Early season plant stand differed only between the locations and the MGs (Table 3-3). Plant stands were approximately 12,400 plants ha<sup>-1</sup> larger in MG2 compared to MG1 when plots were averaged across locations, growing seasons and fertilizer treatments. Early season plant stands were approximately 24,700 plants ha<sup>-1</sup> higher at the Brookings site relative to the SERF site averaged across the fertilizer treatments, MGs, and growing season (Table 3-4). Final plant stands varied between the MGs and by the year by location interaction (Table 3-3). Maturity group 1 variety had nearly 10,000 plants ha<sup>-1</sup> larger final plant stand than MG2 varieties across fertilizer application timings, growing seasons and locations, while final plant stand was 30,000 plants ha<sup>-1</sup> larger in 2019 than in 2018 averaged across fertilizer application timings, (Table 3-4).

When comparing the two planting dates at Brookings, larger plant population were established with the second planting date compared to the first planting date (Tables 3-6 and 3-7); plant population differed by 30,000 plant ha<sup>-1</sup> at the early stand counts and by 10,000 plants ha<sup>-1</sup> for the harvest stand counts averaged across the fertilizer applications, MGs and growing seasons. Plant stands in 2019 were higher (by about 10,000 plants ha<sup>-1</sup> for the early season estimation and by 60,000 plants ha<sup>-1</sup> in the harvest stand counts) when averaged across fertilizer treatments, MGs, and planting dates (Table 3-6 and 3-7). 3.3.4 Grain Yield, Protein and Oil concentrations

When comparing across locations, as shown in Table 3-3, statistical analysis showed that there were no significant differences in grain yield among nutrient application timings across locations. However, the year by location interaction (Table 3-3) revealed that grain yield was nearly 0.9 Mg ha<sup>-1</sup> higher at SERF in 2018 compared to the Brookings site averaged across fertilizer treatments and MGs (Table 3-5). While numerically 0.35 Mg ha<sup>-1</sup> higher but statistically not different yield was achieved in the same comparison in 2019 (Table 3-5). When we look at the location by MG interaction (Table 3-3), MGs did not differ within a location averaged across the fertilizer application timings and growing seasons, but numerically MG2 varieties had higher yield at Brookings, while MG1 varieties achieved numerically higher yield at the SERF site (Table 3-5). The SERF site in 2018 had the highest grain yield and grain oil concentration (Table 3-4). For grain protein, the Brookings site had nearly 1% higher grain protein concentration compared to the SERF site in 2018, while in 2019 grain protein was numerically higher at SERF (by about 0.45%) but not statistically different between the sites (Table 3-5). Grain protein concentration ranged from 33.6-36.2 percent, in both locations (Tables 3-5. The year by location by MG interaction for grain oil concentration (Table 3-3) indicated that grain oil concentration were higher at the SERF site in 2018 compared to the Brookings location and MGs did not differ, while in 2019 MG2 varieties had higher grain oil concentration by about 0.5% in both locations (Table 3-5). As shown on Table 3-4, grain oil concentration were higher by about 0.15% in V4+R3 fertilizer treatment than the pre-plant application, but neither of these treatments were different from the untreated check and other fertilizer application timings.

When comparing the planting dates at the Brookings site, fertilizer application timing treatments were also not different for grain yield, protein, or oil concentrations (Table 3-6). Only when looked at on the 0.1 significance level is fertilizer application timing impacted grain protein concentration (Table 3-6). The year by planting date interaction indicated a 0.55 Mg ha<sup>-1</sup> yield advantage for early planting in 2018 while there were no differences among the planting dates in 2019 averaged across the fertilizer timing and MGs (Tables 3-6 and 3-8). The year by fertilizer application interaction showed no yield differences between the growing seasons when N and S fertilizer was applied, but the non-treated control had 0.45 Mg ha<sup>-1</sup> lower yield in 2019 averaged across the MGs and planting dates (Table 3-8). In 2019, the first planting date yielded higher grain oil concentration than any other planting dates in the two years. Grain yield and protein concentrations were the highest in 2018 with the first planting date (Table 3-8). Grain protein concentration ranged from 33.8-36.0 percent, over both planting dates (Tables 3-8). In 2018, grain protein concentration was higher in the first planting date; while in 2019, it was higher in the second planting date (Table 3-8).

# 3.3.5 Biomass

When comparing the two locations, biomass partitions did not differ due to fertilizer application timing treatments at either growth stages across the four site-years (Table 3-9 and 3-10). Branches and petioles were collected together and could be why we see a dramatic decrease (1722 to 817kg ha<sup>-1</sup>) from R6 to R7 biomass weights (Table 3-10). While Brookings was similar to SERF in leaves and pods biomass at R5 and R6; there was significantly higher (~500 kg ha<sup>-1</sup> in R5 ~1000 kg ha<sup>-1</sup> R6) stems and branches biomass in the Brookings site than at the SERF site (Figure 3-1). Total biomass in 2019

was lower (more than 1000 kg ha<sup>-1</sup>) than in 2018. The biomass partitioning was also calculated as the relative proportion of the biomass accumulation for each treatment (Table 3-11) to see if there were difference between the biomass allocation relative to the total biomass accumulation. Results indicated that even though total biomass accumulation may had differed, the proportion of biomass allocation within the plant was not significant (Table 3-11).

When comparing the planting dates, biomass accumulation was influenced by the year by planting date interaction (Table 3-12). At the R6 growth stage, in 2018 the second planting date accumulated less (~1000 kg ha<sup>-1</sup>) total biomass than the first planting date (Table 3-13, Figure 3-2). Overall, in 2019 there were lower biomass accumulation then in 2018. The biomass partitioning was also calculated as the relative proportion of the biomass accumulation for each treatment (Table 3-14). There were no noticeable differences between the planting dates on biomass partitioning in this study (data not shown).

#### 3.3.6 Most Recent Matured Leaf

Results from the MRML samples in 2018 when comparing the fertilizer application timings showed differences between N and S concentrations (at the 0.10 significance level (Table 3-15). Sulfur tissue concentration was also higher at the SERF site by 0.03% (Table 3-15). Nitrogen concentration in the control treatments were lower than the fertilized plots averaged across MGs, locations, and growing seasons (Table 3-15). When comparing the planting dates at Brookings, planting date influenced the leaf K nutrient concentration (p=0.06; Table 3-16). Only the S nutrient concentrations varied due to fertilizer application timings, which was also significant at the 0.10 significance levels averaged across planting dates, and MGs (Table 3-17). Nitrogen concentration in the unfertilized treatments (control and R3) were numerically lower than the fertilized plots (Table 3-16).

## **3.4 DISCUSSION**

#### 3.4.1 Field Characteristics

The pre-season soil tests taken are shown in Table 3-2 to help show there were adequate pre-season nutrients in the field which can be the reason why we did not see a large increase in yield from applying nitrogen and sulfur throughout the growing season. If fertilizing with N and S would improve grain quality to the field that were not lacking proper amounts in the soil, then we could assume N and S increase protein levels. 3.4.2 Grain yield, and quality

Location effect on yield is related to environmental factors such as the higher early season precipitation and warmer temperatures (Rowntree et al., 2013a) during the 2018 growing season at the SERF location. Brookings received a one-time large amount of rain (nearly 160 mm on July 19), which caused substantial lodging in those plots. Lower grain yield with delayed planting is well documented (De Bruin and Pedersen, 2008), which is caused by shorter time for the plant to grow before it starts the reproductive growth and reaches maturity. Later planted soybeans also produce a lower number of nodes per plant (Specht, 2007). The nodes are where the soybeans produce its pods so with fewer pods will cause lower yield. Delayed planting of long or longer maturity group varieties increase the chances that the soybeans will not fully mature before the first frost event. In 2018, the first frost occurred before the MG2 variety fully matured (October 4, Figure 1-2) causing the lower grain yields and protein levels for those treatments compared to the late planted shorter variety or the treatments planted at the optimal planting time (first planting date). The early frost disrupts photosynthesis, and grain filling which led these MG2 variety treatments with lower yields and lower protein concentrations even though later planting is said to have lower yield and higher protein concentration (Jaureguy et al., 2013, Rowntree et al, 2013a).

Contrary to some research (Kane et al., 1997; Robison et al., 2009), seed protein concentration did not increase within the maturity group when planted in June rather than in May (Pedersen and Lauer, 2003). Grain oil concentration on the other hand, had a larger concentration in MG2 variety than in the MG1 variety regardless of the fertilizer application timing. The pre-plant fertilizer application lowered grain oil concentration compared to the control treatments.

In Brookings 2019, lower levels of residual  $NO_3^{-}-N$  and  $SO_4^{2^-}-S$  were found in the soil at the pre-plant sampling time (Table 3-2) which would also considered to be close to low levels according to the current recommendation guidance (Clark, 2020). This could attribute to the lower amounts of protein in these treatments, even though they were planted later which is supposed to increase grain protein concentration (Jaureguy et al., 2013, Rowntree et al., 2013a).

While plant stand was not a problem in this study, making sure that your planter is properly calibrated will help ensure that the field is planted uniformly and that it will not affect yield. Yield and grain quality can also be impacted by maturity groups and planting dates.

Selecting the right maturity group or variety can help increase the productivity of the soybeans in the field. Selecting the right maturity group also depends on when you are planting. Planting dates can affect soybean germination. Soybeans need a soil temperature of at least 10 °C (Hall et al., 2012) in order for them to germinate meaning that if they are planted too early they will have problems with germination which will lead to an uneven stand. This was also observed through higher early season plant stand when planting was delayed and temperatures were also warmer (Table 3-7). The longer the planting is delayed, the shorter the maturity group for the area should be planted. Planting dates that crop insurance covers in South Dakota range from April 25<sup>th</sup> to June 10<sup>th</sup>, and planting before or after this time frame it is not recommended. In 2019, the second planting date at Brookings was planted three days after what would been covered by crop insurance. While all of the others were within the dates of crop insurance. As in the Assefa et al. (2019) article, the two locations were located between the 40 and 45 degree latitude, which showed a decline in oil concentration and protein concentrations as planting date was delayed. Maturity group selection is also easy to control to help insure the best results from the field.

## 3.4.3 Nutrients and Plant Biomass

Some of the biomass weights differences occurred because timing of sample collection may not have happened at the exact plant developmental stages desired due to

the large amount of plots that needed to be collected and partitioned during the grain filling period. Both maturity groups' samples at the R5 growth stage were collected at the same time while in later stages they were collected separately when the different MGs reached the target growth stage. The same sampling time can explain biomass accumulation differences between MGs at the R5 growth stage. There were more distinct time separation between locations and maturity groups as the grain filling period progressed. Node number could have also affected the pods per plant from the two years. Planting occurred earlier in the season in 2018 and planting date one had a longer time before the summer solstice, this leads to a longer amount of time that the plant can grow and produce nodes. Higher numbers of nodes likely lead to a larger number of pods per plant. This could be why there was higher grain yield in 2018.

Some of the treatments that are higher in Figure 2-1 and 2-2 are due to a lower number of plants collected (1 or 2 plants). When there were less plants collected, the soybean plants had more branches. These plants also tended to have more leaves due to the number of branches.

Due to all of the rain received during the growing season, the nitrogen that was plant available may have leached rather than being utilized by the plant. Nitrogen is not normally applied to soybeans due to the fact that soybeans are legumes. This means that they produce their own N through nodules. Abendroth et al. (2006) and Tein et al. (2002) found that soybeans normally acquire between 60 and 89 percent of their total N uptake from N-fixation. Early season N application can interfere with nodule formation on the plant when large amounts of N are applied due to adequate amounts of available N in the soil. Soybeans use the available soil N before initiating nodule formation and N fixation. This could lead to lower amounts of N fixation, especially later in the growing season, when early season N (from fertilizer application or from mineralization) has been utilized by the plant or leached away.

Sulfur in the past was not a problem due to the amount of S deposition from the atmosphere. Now with emission restrictions, S deficiencies and response to S application have become more prevalent (Scherer, 2001). Sulfur levels are also not typically a problem in South Dakota unless weather is cool and wet, or when production is on coarse textured soils or on low organic matter soil (Gelderman et al., 2000). Soil pre-plant S levels were sufficient according to current South Dakota recommendation guidance (Clark, 2020) which helps to explain why we did not see grain yield response when applying sulfur during the season similarly to the observations of Flavio et al. (2007).

Future research will have to be conducted too further investigate if different rates or different types of N, and S, and their ratios will increase the amount of grain protein found in the soybean seed.

#### **3.5 CONCLUSION**

When looking at both locations and both planting dates in Brookings, there might have been more significant differences in protein and yield levels had the fields that were in the study were deficient in N and S. While N and S application timings did not seem to affect fields with adequate amounts of nutrients in the soil it could potentially increase if the field was known to have these deficiencies. In this study application of supplemental N and S fertilizers did not improve grain yield or protein concentrations on fields that were already sufficient in these nutrients. While Brookings in 2019 had the lowest amount of N and S in the pre-season soil samples, applications of N and S did not affect grain yield or quality. In the future, looking for nodules on the roots and taking soil samples after harvest would be a way to find out how these applications influenced the soybean.

	2018	8	2019		
Field	Brookings	SERF	Brookings	SERF	
activities	_		_		
Varieties		AG11X8	and AG24X7		
Row spacing		0.	76m		
Replications			4		
Seeding Rate		346,000 via	able seeds ha <sup>-1</sup>		
Plot					
dimensions	3m x 18.3m		4.5m x 13.7m		
Tillage	Conventional	No-till	Conventi	onal	
Detation		Oat-			
Kotation	Corn-Soybeans	Soybean	Corn-Soyl	beans	
Experimental	Split Plot				
Design	Design	RCBD	Split Plot Design	RCBD	
Planting Data	May 15 <sup>†</sup> ,		June 3,		
I lanting Date	June 4	May 17	June 13	June 8	
Pre plant	May 15,		June 3,		
application	June 4	May 17	June 13	June 8	
<b>V4</b>	June 18		July 8		
application	July 9	June 19	July 15	July 15	
<b>R3</b>	July13		July 25		
application	Aug. 8	July 10	Aug 7	July 25	
MRML	July 9		July 18		
	Aug. 1	July 10	July 26	July 18	
<b>R5</b> Biomass	Aug. 10, Aug.		Aug. 13,		
K5 Diomass	13, Aug. 27	Aug. 6	Aug. 20, 22	Aug. 15, 19	
<b>R6</b> Biomass	Aug.31, Sep.7,		Aug. 29, Sep.10,		
K0 DI0IIIass	Sep. 14	Aug. 20, 23	Aug. 29, Sep.10	Sep. 3, 5	
<b>R7</b> Biomass	Sep. 11, 17,		Sep. 23,Oct. 4,		
it promass	Sep. 24, Oct. 1	Sep.5,12	Sep.23, Oct. 4	Sep. 23, 30	
<b>R8</b> Biomass			Oct. 9,		
	Oct. 15	Oct. 5	Oct. 15, 16	Oct. 11	
Harvest Date	Oct. 19-20	Oct. 18	Oct. 20	Oct. 18	

Table 3-1.Experimental design, used varieties and other crop production parameters, along with planting, treatment application, biomass and machine harvest dates.

<sup>†</sup> multiple dates in the line for a field activity indicate that the MG1 and MG2 varieties have been sampled separately on the days indicated for all experimental site, while different date in different lines for a field activity indicate the sampling time differences for the different planting dates at the Brookings site.
	Soil	pН	OM	NO <sub>3</sub> <sup>-</sup> -N	<b>SO</b> 4 <sup>2-</sup> -S
	depth				
	(cm)		(%)	(ppm)	(ppm)
2018	0-15	$6.13\pm0.53$	$4.73\pm0.57$	$19.25\pm4.3$	$12.25\pm1.69$
Brookings					
	15-60	$6.25\pm0.12$	$3.63\pm0.25$	$7.75\pm0.41$	$8.50\pm0.57$
2018 SERF	0-15	$6.63\pm0.79$	$3.40\pm0.57$	$7.50\pm2.52$	$8.00 \pm 2.16$
	15-60	$7.18\pm0.64$	$2.98 \pm 0.52$	$5.50 \pm 1.91$	$12.00\pm3.74$
2019	0-15	$6.53\pm0.24$	$3.95\pm0.17$	$3.25 \pm 1.26$	$3.00\pm0.00$
Brookings					
	15-60	$7.25\pm0.31$	$2.80\pm0.47$	$2.75\pm0.50$	$2.50\pm0.58$
2019 SERF	0-15	$6.88 \pm 0.70$	$2.95\pm0.31$	$6.00\pm2.45$	$5.25 \pm 1.50$
	15-60	$7.48\pm0.56$	$2.60\pm0.36$	$8.00\pm4.32$	$6.50\pm4.36$

Table 3-2. Pre plant field characteristics of soil pH, organic matter (OM), and soil nitrate-N (NO<sub>3</sub><sup>-</sup>-N), and sulfate-S (SO<sub>4</sub><sup>2-</sup>-S) concentration in the 0-15cm and 15-60cm soil zones in 2018 and 2019 near Brookings and Beresford, SD.

	Plant Stand		Grain Yield	Grain Protein concentration	Grain Oil concentration	
	Early	Late				
Year	0.08	<.0001	<.0001	<.0001	0.03	
Location	<.0001	0.18	<.0001	<.0001	<.0001	
MG	<.0001	<.0001	0.07	<.0001	<.0001	
Treatment	0.67	0.26	0.70	0.15	<.0001	
Year*Location	0.23	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001	
Year*MG	0.27	0.15	0.24	0.04	<.0001	
Location*MG	0.16	0.05	0.0005	<.0001	<.0001	
Year* Treatment	0.74	0.68	0.14	0.06	0.64	
Location* Treatment	0.37	0.69	0.79	0.52	0.31	
MG* Treatment	0.20	0.64	0.81	0.73	0.95	
Year*Location*MG	0.14	0.03	0.84	0.65	0.01	
Year*Location* Treatment	0.68	0.89	0.79	0.42	0.97	
Year*MG* Treatment	0.17	0.29	0.79	0.75	0.50	
Location*MG* Treatment	0.61	0.50	0.70	0.96	0.85	
Year*Location*MG*Treatment	0.37	0.40	0.83	0.39	0.40	

Table 3-3. Analysis of Variance (ANOVA) significance levels of nitrogen and sulfur application, year, location, and maturity group (MG) main effects and their interactions on early-season and final plant stand, grain yield, and grain protein and oil concentrations in eastern SD in 2018 and 2019.

	Early Stand	<b>Final Stand</b>	Yield	Protein	Oil
	(plar	nts ha <sup>-1</sup> )	Mg ha <sup>-1</sup>		%
UTC <sup>†</sup>	245,600	244,900	4.00	34.74	18.22ab <sup>††</sup>
Pre	257,700	240,900	4.01	34.82	18.04b
<b>V4</b>	250,800	233,800	3.98	34.71	18.13ab
<b>R3</b>	248,300	230,800	4.09	34.87	18.13ab
V4+R3	252,300	241,900	4.05	34.67	18.22a
MG1	263,200b	246,900a	4.09b	34.6b	18.0
MG2	275,800a	237,200b	4.33a	35.0a	18.3
2018	255,500b <sup>†††</sup>	221,200b	4.54a	35.4a	18.2
2019	283,400a	255,700a	3.53b	34.1b	18.1
Brookings	263,400a	235,500	3.73b	34.9a	17.9b
SERF	238,500b	241,400	4.40a	34.7b	18.3a

Table 3-4. Main treatment effect on early season and final plant stands in 2018 and 2019 near Brookings and Beresford, SD

<sup>†</sup>Fertilizer application timings are UTC, control; pre-plant, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at pre-plant; V4, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at V4 growth stage; R3,11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at R3 growth stage; V4+R3, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at both V4 and R3 growth stage <sup>††</sup> different lower-case letters indicate statistically different results within a column at p=0.05 confidence level <sup>†††</sup> different lower-case letters indicate statistically different results within a column at p=0.10 confidence level

Table 3-5. Nitrogen and Sulfur study; Year by location, and location by maturity group interaction effects on grain yield grain
protein concentrations, and the year by location by maturity group interaction effects on grain oil concentration near
Brookings, SD and Beresford, SD in 2018 and 2019.

Year	Location	Maturity	Grain	Protein	Oil
		group	Yield		
			(Mg ha <sup>-1</sup> )	(	%)
2018	Brookings		4.10b	35.96a	17.83b
	SERF		4.97a	34.91b	18.51a
2019	Brookings		3.35c	33.83c	18.13b
	SERF		3.71bc	34.42bc	18.12b
	Brookings	MG1	3.68b	34.88a	17.83c
	-	MG2	3.77b	34.91a	18.13b
	SERF	MG1	4.49a	34.31b	18.25ab
		MG2	4.19a	35.02a	18.38a
2018	Brookings	MG1			17.78b
		MG2			17.88b
	SERF	MG1			18.66a
		MG2			18.36a
2019	Brookings	MG1			17.88b
	-	MG2			18.38a
	SERF	MG1			17.84b
		MG2			18.40a

<sup>†</sup> different lower-case letters indicate statistically different results within a column at p=0.05 confidence level

	Plant Stand		Grain Viold	Grain Protoin	Grain
			1 leiu	concent ration	concen tration
	Early	Late			
Year	0.02	<.0001	0.0008	<.0001	0.0002
PDate	<.0001	0.003	<.0001	0.13	0.02
MG	0.13	0.19	0.14	0.003	<.0001
Treatment	0.49	0.48	0.48	0.07	0.13
Year*PDate	<.0001	0.83	<.0001	<.0001	0.005
Year*MG	0.59	0.002	0.007	0.48	<.0001
Year*Treatment	0.01	0.65	0.005	0.0003	<.0001
PDate*MG	0.55	0.10	0.14	0.31	0.99
PDate*Treatment	0.38	0.05	0.43	0.28	0.19
MG*Treatment	0.50	0.78	0.97	0.86	0.91
Year*Pdate*MG	0.31	0.59	0.05	0.04	0.04
Year*Pdate*Treatment	0.95	0.28	0.34	0.97	0.95
Year*MG*Treatment	0.30	0.007	0.51	0.66	0.50
PDate*MG*Treatment	0.11	0.46	0.46	0.90	0.98
Year*Pdate*MG*Treatment	0.48	0.75	0.54	0.53	0.55

Table 3-6. Analysis of Variance (ANOVA) significance levels of foliar protection application, year, location, planting date (PDate), and maturity group (MG) main effects and their interactions on early-season and final plant stand, grain yield, and grain protein and oil concentrations in the planting date comparison near Brookings, SD in 2018 and 2019.

		Stand counts		
		Early	Final	
		(plants	s ha <sup>-1</sup> )	
Year				
2018		$273,900b^{\dagger}$	$210,800b^{\dagger}$	
2019		283,300a	269,800a	
Planting date				
Pdate 1		263,500b	235,400b	
Pdate 2		293,800a	245,200a	
Year*Planting Date				
2018	Pdate 1	271,300bc <sup>††</sup>		
	Pdate 2	276,500b		
2019	Pdate 1	255,700c		
	Pdate 2	311,000a		
Year*Treatment				
2018	$\mathrm{UTC}^{\dagger\dagger\dagger}$	272,900bc		
	Pre	275,000bc		
	V4	276,600bc		
	R3	275,200bc		
	V4+R3	269,800c		
2019	$\mathrm{UTC}^{\dagger\dagger\dagger}$	271,700bc		
	Pre	289,300a		
	V4	289,700a		
	R3	277,800b		
	V4+R3	288,100a		

Table 3-7. Effect on early season and final plant stands in 2018 and 2019 near Brookings, SD

 $^\dagger$  different lower-case letters indicate statistically different results within a column at p=0.05 confidence level

<sup>††</sup> different lower-case letters indicate statistically different results within a column at p=0.10 confidence level

<sup>†</sup><sup>†</sup><sup>†</sup><sup>†</sup>Fertilizer application timings are UTC, control; pre-plant, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at pre-plant; V4, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at V4 growth stage; R3,11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at R3 growth stage; V4+R3, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at both V4 and R3 growth stage

		Yield	Protein	Oil
		Mg/ha <sup>-1</sup>		%
Year x Treatment				
2018	UTC <sup>††</sup>	3.70a <sup>†</sup>	35.8a	18.0ab
	Pre-plant	3.42ab	36.0a	17.9ab
	<b>V4</b>	3.39ab	35.8a	18.0ab
	R3	3.68a	35.9a	18.0ab
	V4+R3	3.71a	35.7a	18.1a
2019	UTC	3.25b	34.2b	17.8ab
	Pre-plant	3.37ab	34.0bc	17.7b
	<b>V4</b>	3.39ab	33.8c	17.9ab
	<b>R3</b>	3.33ab	34.2b	17.9ab
	V4+R3	3.40ab	33.9bc	17.9ab
Year*Pdate				
2018	PDate1	4.10a	36.0a	17.8b
	PDate2	3.05c	35.7b	17.9b
2019	PDate1	3.34b	33.8d	18.1a
	PDate2	3.36b	34.2c	17.9b

Table 3-8. Nitrogen and Sulfur application timing and planting date effect on grain yield, protein and oil concentrations in Brookings SD in 2018 and 2019.

 $^{\dagger}$  different lower-case letters indicate statistically different results within a column at p=0.05 confidence level

<sup>††</sup>Fertilizer application timings are UTC, control; pre-plant, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at pre-plant; V4, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at V4 growth stage; R3,11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup>fertilizer application rate at R3 growth stage; V4+R3, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at both V4 and R3 growth stage

	Leaves	Main	Branches	Pods;	Total Biomass
		Stem		Pod	Divillass
				Shells	
			R5		
Year	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001
Location	0.003	<.0001	0.75	0.6	<.0007
MG	0.37	0.63	<.0001	<.0001	0.70
Treatment	0.39	0.8	0.19	0.66	0.69
Year*Location	0.002	0.41	0.21	0.18	0.65
Year*MG	0.25	0.22	0.03	<.0001	0.15
Location*MG	0.89	0.57	0.05	<.0001	0.10
Year* Treatment	0.87	0.61	0.94	0.42	0.77
Location* Treatment	0.6	0.41	0.62	0.99	0.28
MG* Treatment	0.28	0.34	0.5	0.53	0.41
Year*Location*MG	0.17	0.07	0.16	<.0001	0.72
Year*Location* Treatment	0.87	0.74	0.93	0.68	0.87
Year*MG* Treatment	0.71	0.74	0.88	0.79	0.65
Location*MG*Treatment	0.51	0.29	0.81	0.82	0.82
Year*Location*MG*Treatment	0.81	0.5	0.57	0.49	0.88
			R6		
Year	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001
Location	<.0001	<.0001	<.0001	0.35	<.0001
MG	0.87	0.1	0.03	0.27	0.54
Treatment	0.96	0.89	0.96	0.65	0.80
Year*Location	<.0001	<.0001	<.0001	0.03	<.0001
Year*MG	0.1	0.14	0.93	<.0001	0.003
Location*MG	0.003	0.02	0.85	0.008	0.57
Year* Treatment	0.63	0.35	0.75	0.79	0.31
Location* Treatment	0.16	0.25	0.34	0.67	0.30
MG* Treatment	0.65	0.05	0.82	0.4	0.06
Year*Location*MG	0.66	0.004	0.61	0.08	0.44
Year*Location* Treatment	0.13	0.14	0.13	0.04	0.06
Year*MG* Treatment	0.54	0.05	0.52	0.17	0.29
Location*MG*Treatment	0.78	0.54	0.7	0.99	0.95
Year*Location*MG*Treatment	0.55	0.87	0.57	0.58	0.60

Table 3-9 Analysis of Variance (ANOVA) significance levels of N and S application, year, location, and maturity group (MG) main effects and their interactions on biomass in eastern SD in 2018 and 2019.

Table 3-9 cont.					
	Leaves	Main	Branches	Pods;	Total
		Stem	+ Petioles	Seeds/	Biomass
				Pod	
				Shells	
			<b>R7</b>		
Year	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001
Location	0.01	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001
MG	<.0001	0.15	<.0001	0.37	0.36
Treatment	0.77	0.45	0.11	0.26	0.85
Year*Location	<.0001	<.0001	0.55	<.0001	0.30
Year*MG	0.001	0.02	<.0001	0.79	0.29
Location*MG	0.69	<.0001	<.0001	0.06	0.12
Year* Treatment	0.51	0.64	0.42	0.45	0.86
Location* Treatment	<.0001	0.88	0.08	0.35	0.45
MG* Treatment	0.61	0.91	0.19	0.48	0.70
Year*Location*MG	0.6	<.0001	<.0001	0.05	0.46
Year*Location* Treatment	0.1	0.74	0.07	0.46	0.86
Year*MG* Treatment	0.98	0.91	0.37	0.34	0.85
Location*MG*Treatment	0.19	0.39	0.08	0.66	0.20
Year*Location*MG*Treatment	0.06	0.55	0.1	0.45	0.24

		Leaves	Main Stem	Branches and Petioles	Pods; Seeds/Pod Shells	Total Biomass
			(kg ha <sup>-</sup>	<sup>1</sup> )		
R5	UTC <sup>†</sup>	1902	1558	1438	1370	6268
	Preplant	1913	1551	1474	1284	6222
	V4	1861	1514	1400	1236	6011
	R3	1856	1516	1364	1300	6036
	V4+R3	1860	1731	1421	1317	6329
<b>R6</b>	UTC	1799	1981	1718	4018	9516
	Preplant	1782	1926	1717	3693	9118
	V4	1813	2002	1712	3859	9386
	R3	1813	1967	1682	3974	9436
	V4+R3	1818	1999	1780	3886	9483
<b>R7</b>	UTC	284	1341	819 <sup>*</sup>	3406/2186	8036
	Preplant	297	1290	842	3106/2207	7742
	V4	303	1267	861	3251/2276	7958
	R3	297	1259	767	3106/2221	7650
	V4+R3	283	1203	795	3289/2218	7788

 Table 3-10. Effect of Nitrogen and Sulfur applications, on R5, R6, and R7 biomass in eastern SD in 2018 and 2019.

Table 3-1	0 cont.					
		Leaves	Main Stem	Branches and Petioles	Pods; Seeds/Pod Shells	Total Biomass
			(k	g ha <sup>-1</sup> )		
Year* Loc	cation					
R5						
2018	Brookings	$2498a^{\dagger\dagger}$	2394a	1641a	1735a	10102a
	SERF	2108b	1725b	1769a	1615a	7219b
2019	Brookings	1595c	1344bc	1224b	727b	4892c
	SERF	1600c	875c	1140b	780b	4397c
<b>R6</b>						
2018	Brookings	3014a	3682a	2637a	5045a	14889a
	SERF	1996b	1786b	1736b	4561a	7219b
2019	Brookings	1599b	1333b	1231b	3022b	7262b
	SERF	1554b	780b	1231b	3223b	4397b
<b>R7</b>						
2018	Brookings	684a	2227a	990a	4040b/1580c	10438a
	SERF	313b	1637b	1171a	4617a/1956a	11345a
2019	Brookings	95c	1008c	596b	3349c/1592c	6632b
	SERF	401b	975c	731b	4329ab/1772b	8086b

<sup>†</sup> Fertilizer application timings are UTC, control; pre-plant, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at preplant;V4, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at V4 growth stage; R3,11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> <sup>1</sup>fertilizer application rate at R3 growth stage;V4+R3, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at both V4 and R3 growth stage

<sup>††</sup> different lower-case letters indicate statistically different results within a column at p=0.05 confidence level

\*Branches and petiole fractions at R7growth stage contained mainly branches, as petioles have fallen

		Leaves	Main	Branches	Pods;	Fallen
			Stem	and	Seed/	Leaves
				Petioles	Pod	
					Shells	
R5	UTC	0.33	0.25	0.24	0.19	N/A
	Pre	0.33	0.25	0.25	0.18	N/A
	V4	0.34	0.23	0.25	0.18	N/A
	R3	0.32	0.25	0.24	0.20	N/A
	V4+R3	0.32	0.24	0.24	0.20	N/A
<b>R6</b>	UTC	0.21	0.18	0.18	0.39	0.04
	Pre	0.23	0.20	0.16	0.38	0.07
	V4	0.21	0.19	0.17	0.40	0.04
	R3	0.20	0.18	0.17	0.39	0.04
	V4+R3	0.20	0.19	0.17	0.39	0.04
<b>R7</b>	UTC	0.04	0.16	0.09	0.36/0.17	0.13
	Pre	0.06	0.17	0.11	0.37/0.17	0.15
	V4	0.04	0.15	0.10	0.35/0.17	0.13
	R3	0.04	0.15	0.07	0.39/0.17	0.14
	V4+R3	0.04	0.15	0.10	0.32/0.17	0.14

Table 3-11. Percentages of biomass plant weights in eastern SD in 2018 and 2019.

<sup>†</sup>Fertilizer application timings are UTC, control; pre-plant, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at pre-plant;V4, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at V4 growth stage; R3,11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at R3 growth stage;V4+R3, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at both V4 and R3 growth stage

	Leaves	Main Stem	Branches + Petioles	Pods; Seeds/ Pod Shells	Total Biomass
			R5	2	
Year	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001	<.0001
Pdate	<.0001	<.0001	0.003	<.0001	0.32
MG	0.35	0.75	<.0001	<.0001	0.70
Treatment	0.94	0.81	0.96	0.60	0.96
Year*Pdate	<.0001	<.0001	<.0001	0.03	0.01
Year*MG	0.87	0.007	0.20	0.004	0.21
Year*Treatment	0.85	0.33	0.66	<.0001	0.15
Pdate*MG	0.84	0.36	0.90	0.70	0.76
Pdate*Treatment	0.44	0.44	0.65	0.45	0.61
MG*Treatment	0.19	0.89	0.28	0.30	0.39
Year*Pdate*MG	0.94	0.79	0.74	0.02	0.64
Year*Pdate*Treatment	0.85	0.63	0.32	0.93	0.70
Year*MG*Treatment	0.80	0.75	0.80	0.48	0.69
Pdate*MG*Treatment	0.63	0.28	0.81	0.64	0.49
Year*Pdate*MG*Treatment	0.75	0.85	0.42	0.82	0.78
			<b>R6</b>		
Year	<.0001	<.0001	<.0001	0.007	<.0001
Pdate	<.0001	<.0001	<.0001	0.98	<.0001
MG	0.04	0.22	<.0001	0.96	0.35
Treatment	0.64	0.45	0.65	0.96	0.84
Year*Pdate	<.0001	<.0001	0.48	<.0001	<.0001
Year*MG	0.05	<.0001	0.50	0.33	0.15
Year*Treatment	<.0001	0.003	0.06	0.10	0.73
Pdate*MG	0.09	0.03	0.51	0.33	0.08
Pdate*Treatment	0.57	0.75	0.90	0.97	0.97
MG*Treatment	0.94	0.11	0.85	0.53	0.45
Year*Pdate*MG	0.81	0.57	0.78	0.62	0.70
Year*Pdate*Treatment	0.21	0.71	0.26	0.93	0.65
Year*MG*Treatment	0.77	0.02	0.99	0.90	0.67
Pdate*MG*Treatment	0.49	0.58	0.14	0.62	0.65
Year*Pdate*MG*Treatment	0.99	0.90	0.79	0.83	0.99

Table 3-12. Analysis of Variance (ANOVA) significance levels of N and S application, year, location, planting date (PDate), and maturity group (MG) main effects and their interactions on biomass concentrations in Brookings, SD in 2018 and 2019.

	Leaves	Main	Branches	Pods:	Total
		Stem	+	Seeds/ Pod	Biomass
			Petioles	Shells	
			R7		
Year	<.0001	<.0001	<.0001	0.05/ <b>0.01</b>	<.0001
Pdate	0.003	<.0001	0.02	0.01/0.09	0.002
MG	<.0001	0.02	<.0001	0.37/0.21	0.65
Treatment	0.07	0.60	0.20	0.12/0.28	0.38
Year*Pdate	<.0001	<.0001	<.0001	0.11/< <b>.0001</b>	<.0001
Year*MG	<.0001	<.0001	0.02	0.06/0.62	0.17
Year*Treatment	<.0001	0.03	<.0001	0.68/0.16	0.70
Pdate*MG	0.11	0.41	0.07	0.84/0.63	0.81
Pdate*Treatment	0.05	0.96	0.17	0.05/0.49	0.15
MG*Treatment	0.27	0.71	0.28	0.53/0.42	0.53
Year*Pdate*MG	0.004	0.11	<.0001	0.06/0.32	0.48
Year*Pdate*Treatment	0.06	0.93	0.46	0.58/0.19	0.59
Year*MG*Treatment	0.64	0.74	0.86	0.98/0.84	0.99
Pdate*MG*Treatment	0.28	0.74	0.35	0.45/0.45	0.46
Year*Pdate*MG*Treatment	0.50	0.92	0.42	0.25/0.62	0.47

Table 3-12 cont.

		Leaves	Main Stem	Branches and Petioles	Pods; Seeds/ Pod Shells	Total Biomass
				( <b>kg</b> ]	ha <sup>-1</sup> )	
R5	UTC	1902	1558	1438	1370	6268
	Preplant	1913	1551	1474	1284	6222
	V4	1861	1514	1400	1236	6011
	R3	1856	1516	1364	1300	6036
	V4+R3	1860	1731	1421	1317	6329
R6	UTC	1799	1981	1718	4018	9516
	Preplant	1782	1926	1717	3693	9118
	V4	1813	2002	1712	3859	9386
	R3	1813	1967	1682	3974	9436
	V4+R3	1818	1999	1780	3886	9483
<b>R7</b>	UTC	284	1341	819 <sup>*</sup>	3406/2186	8036
	Preplant	297	1290	842	3106/2207	7742
	V4	303	1267	861	3251/2276	7958
	R3	297	1259	767	3106/2221	7650
	V4+R3	283	1203	795	3289/2218	7788

Table 3-13. Effect of Nitrogen and Sulfur applications, on R5, R6, R7 biomass in Brookings, SD in 2018 and 2019.

<sup>†</sup>Fertilizer application timings are UTC, control; pre-plant, 11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at pre-plant;V4, 11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at V4 growth stage; R3,11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at R3 growth stage;V4+R3, 11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at both V4 and R3 growth stage.

		Leaves	Main	Branches	Pods; Seed/	Fallen
			Stem	and Petioles	Pod Shells	Leaves
R5	UTC	0.30	0.26	0.22	0.20	N/A
	Pre	0.28	0.28	0.23	0.20	N/A
	V4	0.31	0.24	0.23	0.20	N/A
	R3	0.30	0.26	0.22	0.21	N/A
	V4+R3	0.30	0.26	0.22	0.20	N/A
<b>R6</b>	UTC	0.18	0.22	0.18	0.39	0.05
	Pre	0.21	0.22	0.18	0.35	0.05
	V4	0.18	0.21	0.17	0.39	0.05
	R3	0.18	0.22	0.17	0.39	0.04
	V4+R3	0.17	0.22	0.18	0.38	0.04
<b>R7</b>	UTC	0.03	0.18	0.08	0.34/0.18	0.11
	Pre	0.08	0.17	0.10	0.32/0.17	0.14
	V4	0.05	0.17	0.10	0.33/0.17	0.11
	R3	0.05	0.18	0.09	0.35/0.16	0.12
	V4+R3	0.04	0.16	0.09	0.33/0.17	0.13

Table 3-14. Percentages of biomass plant weights in Brookings, SD in 2018 and 2019 on two planting dates.

<sup>†</sup>Fertilizer application timings are UTC, control; pre-plant, 11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at pre-plant; V4, 11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at V4 growth stage; R3,11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at R3 growth stage; V4+R3, 11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at both V4 and R3 growth stage.

Year/Location	Treatment	N <sup>-</sup>	Р	K	S
			()	opm)	
Brookings		5.37	0.37	2.26a	0.27b
SERF		5.42	0.36	2.06b	0.30a
	UTC	5.26c	0.36	2.17	0.27b
	Preplant	5.41ab	0.37	2.12	0.29a
	V4	5.45a	0.36	2.11	0.29a
	R3	5.35b	0.37	2.22	0.28ab
	V4+R3	5.49a	0.37	2.16	0.29a
	<i>p</i> <f< td=""><td></td><td></td><td></td><td></td></f<>				
	Location	0.25	0.24	<.0001	<.0002
	MG	0.27	0.89	0.26	0.39
	Treatment	0.08	0.33	0.80	0.09
	Location*MG	0.43	0.96	0.79	0.96
	Location* Treatment	0.96	0.49	0.62	0.46
	MG* Treatment	0.62	0.91	0.96	0.54
	Location*MG*Treatment	0.47	0.62	0.53	0.98

Table 3-15. Nitrogen and Sulfur application effect on N, P, K, S, concentration in most recently matured leaves (MRML) tissue samples taken at R2 growth stage in eastern SD in 2018.

<sup>†</sup>Fertilizer application timings are UTC, control; pre-plant, 11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at pre-plant;V4, 11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at V4 growth stage; R3,11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at R3 growth stage;V4+R3, 11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at both V4 and R3 growth stage

Year/Location	Treatment	Ν	Р	K	S
				ppm	
Pdate 1		5.36	0.37	2.26a	0.27
Pdate 2		5.36	0.38	2.19b	0.27
UTC		5.27	0.36	2.20	0.26b
Pre-plant		5.36	0.38	2.19	0.28a
V4		5.43	0.38	2.25	0.28a
R3		5.28	0.37	2.22	0.26b
V4+R3		5.47	0.37	2.25	0.28a
	<i>p</i> <f< td=""><td></td><td></td><td></td><td></td></f<>				
	PDate	0.87	0.38	0.06	0.30
	MG	0.35	0.52	0.40	0.68
	Treatment	0.17	0.12	0.93	0.09
	PDate*MG	0.20	0.46	0.06	0.15
	PDate*Treatment	0.50	0.20	0.41	0.53
	MG*Treatment	0.48	0.64	0.64	0.44
	PDate*MG*Treatment	0.65	0.39	0.20	0.91

Table 3-16. Nitrogen and Sulfur application effect on N, P, K, S, concentration in most recently matured leaves (MRML) tissue samples taken at the R2 growth stage in Brookings SD in 2018.

<sup>†</sup>Fertilizer application timings are UTC, control; pre-plant, 11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at pre-plant;V4, 11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at V4 growth stage; R3,11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at R3 growth stage;V4+R3, 11 kg S ha-1 and 44.8 kg N ha-1 fertilizer application rate at both V4 and R3 growth stage.

			Brookings/ S	ERF	PDates	
		Ν	S	K	S	K
			(pp	m)		
Location						
Brookings			0.27b	2.22a		
SERF			0.30a	2.05b		
Planting Date						
Pdate1						2.26a
Pdate2						2.19b
Planting Date* MG						
Pdate 1	MG1					2.24a
	MG2					2.27a
Pdate2	MG1					2.24a
	MG2					2.13b

Table 3-17. Nitrogen and Sulfur application effect on N, K, S, in most recently matured leaves (MRML) tissue samples taken at the R2 growth stage in eastern SD in 2018.

<sup>†</sup> different lower-case letters indicate statistically different results within a column at p=0.10 confidence level



Figure 3-1. Nitrogen and Sulfur applications, R5, R6, R7 biomass weights in eastern SD in 2018 and 2019.





2018 2019 **R5** Brookings Brookings 18000 Pdate 1 Pdate2 Pdate 1 Pdate2 16000 MG2 MG1 MG1 MG1 MG2 MG1 14000 12000 MG2 MG2 kg ha<sup>-1</sup> 10000 8000 6000 4000 2000 0 SC SC STC Pre 590 840 sic 5 80° 54 **R6** 18000 16000 14000 12000 kg ha<sup>-1</sup> 10000 8000 6000 4000 2000 0 Stope 1 the stope Jt Pre JA Rongh **R7** 18000 ■ Leaves ■ Main Stem ■ Branches/Petioles ■ Pod Shells ■ Pods/Seeds ■ Fallen Leaves 13000 kg ha<sup>-1</sup> 8000 3000 Jtc pre JA R3 AR JTC pre JA R3 R3 JIC Pre VA R3 NAR3 JTC Pre JA R3 AR JTC Pre VA R3 AXR3 JTC Pre VA R3 ARS JTC pre VA R3 AR Jt pre VA \$,x\$ -2000

Figure 3-2. Nitrogen and Sulfur applications, R5, R6, R7 biomass weights in Brookings SD in 2018 and 2019.

## CHAPTER 4

## 4.1 OVERALL CONCLUSIONS

Overall, 2018 was not easily comparable to 2019 due to the delayed planting at Brookings and replanting at SERF in 2019 as a result of inclement weather conditions and the late spring. While comparing these two studies is difficult due to varieties used from different seed companies in the two studies and the varieties had somewhat different maturity lengths (1.0 vs 1.1 and 2.0 vs 2.4), there is a way to do so logically. When approaching a field, knowing some of its history is the key to finding what could increase the amount of protein in the plant. If a field is known to have low S, then applications of S may increase the amount of protein you receive while still maintaining or increasing yield. If a field is known to have a problem with a disease, then appropriate fungicide application could potentially help increase the amount of protein and grain yield at harvest.

The more products applied on a field, the more the production cost is. If there is not a problem in the field, there is not a reason to add unnecessary costs that will not help increase the grain quality or help benefit the amount of grain yield that is harvested. Only when there is a problem will benefits be seen when applying fungicide, insecticides, or fertilizer applications on both grain quality and grain yield.

The current study showed that the crop management practices evaluated had small influence on grain yield or seed composition during the two years of the project. We have experienced above normal precipitation amount during the early part of the growing season, and plenty of rainfall through the season which may influenced the results we have seen. With current soybean grain pricing structures at the elevators, there is no economic incentive for producing higher seed protein concentration while maximizing yield. It is not practical to convince farmers to produce a crop that has higher seed protein (or better seed composition) without providing some premium for their effort.

## LITERATURE CITED

Abel, G.H., and L.W. Erdman. 1964. Response of lee soybeans to different strains of rhizobium japonicum. Agron. J. 56: 423–424.

doi:10.2134/agronj1964.00021962005600040015x

Abendroth, L.J., R.W. Elmore, and R.B. Ferguson. 2006. Soybean inoculation. University of Nebraska-Lincoln Extension pub. G1621. University of Nebraska-Lincoln.

AgSource Laboratories. 2020. Lincoln Testing Methods.

https://laboratories.agsource.com/lincoln/ accessed on April 6, 2020

- Andrade, F.H., P. Calvino, A. Cirilo, and P. Barbieri. 2002. Yield responses to narrow rows depend on increased radiation interception. Agron. J. 94:5:975-980. doi:10.2134/agronj2002.9750
- Anthony, P., G. Malzer, S. Sparrow, and M. Zhang. 2012. Soybean yield and quality in relation to Soil Properties. Agron. J. 104:5: 1443-1458. doi:10.2134/agronj2012.0095
- Assefa, Y., L.C. Purcell, M. Salmeron, S. Naeve, S.N. Casteel, P. Kovács, S.
  Archontoulis, M. Licht, F. Below, H. Kandel, L.E. Lindsey, J. Gaska, S. Conley,
  C. Shapiro, J.M. Orlowski, B.R. Golden, G. Kaur, M. Singh, K. Thelen, R.
  Laurenz, D. Davidson and I.A. Ciampitti. 2019. Assessing variation in US
  soybean seed composition (Protein and Oil). Front. Plant Sci. 10:298. doi:
  10.3389/fpls.2019.00298
- Badenoch-Jones, J., C. W. Parker, D.S. Letham, and S. Singh. 1996. Effect of cytokinins supplied via the xylem at multiples of endogenous concentrations on transpiration and senescence in derooted seedlings of oat and wheat. Plant, Cell, and Environm. 19:504-516.

- Bassanezi, R.B., L. Amorim, A.B. Filho, B. Hau, and R.D. Berger. 2001. Accounting for photosynthetic efficiency of bean leaves with rust, angular leaf spot and anthracnose to assess crop damage. Plant Pathol. 50:443–452.
- Benton, P.M.C., J.W. Peters. 2004. The structures of the nitrogenase proteins and stabilized complexes. In: Smith, B.E., Richards, R.L., Newton, W.E. (Eds.), Catalysts for Nitrogen Fixation. Nitrogenases, Relevant Chemical Models and Commercial Processes. Kluwer Academic Publishers, Dordrecht, pp. 77–96.
- Board, J.E, B.G. Harville and A.M. Saxton. 1990. Branch dry weight in relation to yield increases in narrow row soybeans. Agron. J. 82:540-544.
- Brady, N., and R. R. Weil. 1999. The Nature and properties of soils twelfth edition. Simon & Schuster A Viacon Company. 524-526.
- Bryson, R.J., L. Leandro, and D.R. Jones. 2000. The physiological effects of kresoximmethyl on wheat leaf greenness and the implications for crop yield. In the Proc. of the BCPC Conf., Brighton, UK. British Crop Production Council, Hampshire, UK. 739–749.
- Bullock, D., S. Khan, and A. Rayburn. 1998. Soybean yield response to narrow rows is largely due to enhanced early growth. Crop Sci. 38:1011-1016.
- Caldwell, B.E., and G. Vest. 1970. Effect of rhizobium japonicum strains on soybean yields. Crop Sci. 10: 19–21.
- Campbell, W.H., 1999. Nitrate reductase structure, function and regulation: bridging the gap between biochemistry and physiology. Ann. Rev. Plant Phys. 50, 277–303.
- Clark, J. 2020. South Dakota fertilizer recommendations guide. South Dakota State University Extension EC-750.

- Collino, D.J., F. Salvagiotti, A. Perticari, C. Piccinetti, G. Ovando, S. Urquiaga, and R.W. Racca. 2015. Biological nitrogen fixation in soybean in Argentina: Relationships with crop, soil, and meteorological factors. Plant Soil 20: 1–14
- De Bruin, J. L., and P. Pedersen. 2008. Soybean seed yield response to planting date and seeding rate in the upper midwest. Agron J. 100:696-703.
- Deibert, E.J., M. Bijeriego, and R.A. Olson. 1979. Utilization of 15N fertilizer by nodulating and non-nodulating soybeans lines. Agron. J. 71: 717–723.
- Egli, D.B. 1994. Mechanisms responsible for soybean yield response to equidistant planting patterns. Agron. J. 86:1046–1049.
- Flavio H., G. Boem, P. Prystupa, and G. Ferraris. 2007. Seed number and yield determination in sulfur deficient soybean crops, Journal of Plant Nutrition, 30:1, 93-104, doi: 10.1080/01904160601055095
- Flynn, R., J. Idowu, W.C. Lindemann, and C.R. Glover. 2015. Nitrogen fixation by legumes. NM State University Guide A-129. https://aces.nmsu.edu/pubs/\_a/A129.pdf
- Friedrich, J.W., and L.E. Schrader. 1978. Sulfur deprivation and nitrogen metabolism in maize seedlings. Plant Physiol. 61, 900–903.
- Galili, S., R. A., and G. Galili. 2008. Genetic engineering of amino acid metabolism in plants. Advances in Plant Biochemistry and Molecular Biology. 1: 49-80. doi.org/10.1016/S1755-0408(07)01003-X
- Garcia, R.L., and J.J. Hanway. 1976. Foliar fertilization of soybeans during the seed filling period. Agron. J. 68:653-657.

- Gelderman, R., J. Gerwing, and A. Bly. 2000. Sulfur application for corn and soybean.Soil and Water Research. 2000 Progress Report. South Dakota State University.Brookings, SD. Chapter 26 pg 5.
- Grossmann, K., and G. Retzlaf. 1997. Bioregulatory effects of the fungicidal strobilurin kresoxim-methyl in wheat (Triticum aestivum). Pestic. Sci. 50:11-20.
- Grossmann, K., J. Kwaltowski, and G. Caspar. 1999. Regulation of phytohormone levels, leaf senescence and transpiration by the strobilurin kresoxim methyl in wheat (Triticum aestivum). J. Plant Physiol. 154:805-808.
- Hall, R.G., K.K. Kirby, and S. Hawks. 2012. 2012 annual report: soybean variety performance trials results. SDSU Extension. 3. Available at http://igrow.org/
- Hansen, N.C., M.A. Schmitt, J.E. Anderson, and J.S. Strock. 2003. Iron deficiency of soybean in the upper Midwest and associated soil properties. Agron. J. 95:1595– 1601. doi:10.2134/agronj2003.1595
- Huber, S., K. Li, R. Nelson, A. Ulanov, C. M. DeMuro, and I. Baxter. 2016. Canopy position has a profound effect on soybean seed composition. PeerJ 4:2452; doi: 10.7717/peerj.2452
- Jamal, A., I.S. Fazli, S. Ahmad, M. Z. Abdin, and S. J. Yun. 2005. Effect of sulphur and nitrogen application on growth Characteristics, Seed and Oil Yields of Soybean Cultivars, Korean Crop Sci. 50(5): 340-345
- Jaureguy, L. M., F. L. Rodriguez, L. Zhang, P. Chen, K. Brye, D. Oosterhuis, A. Mauromoustakos, and J. R. Clark. 2013. Planting date and delayed harvest effects on soybean seed composition. Crop Sci. 53: 2162–2175. doi: 10.2135/cropsci2012.12.0683

- Jordan, D. L., 2010. Impact of high-input production practices on soybean yield. University of Kentucky Master's Theses. Paper 36. http://uknowledge.uky.edu/gradschool\_theses/36
- Kane, M.V., C.C. Steele, and L.J. Grabau. 1997. Early-maturing soybean cropping system: I. Yield responses to planting date. Agron. J. 89:454–458. doi:10.2134/agronj1997.00021962008900030014x
- Kaur, G., W.R. Serson, J.M. Orlowski, J.M. McCoy, B.R. Golden, and N. Bellaloui.
  2017. Nitrogen sources and rates affect soybean seed composition in Mississippi.
  Agronomy 77:7. doi:10.3390/agronomy7040077
- Kuroda, H., T. Masuda, H. Ohta, Y. Shioi, and K.I. Yakamiya. 1996. Effects of light, developmental age and phytohormones on the expression of the gene encoding NADPH-protochlorophyllide oxidoreductase in Cucumis sativus. Plant Physiol. Biochem. 34:17-22.
- Kuwahara M. 1986. High yielding condition and nitrogen metabolism. Agric, Hort. 61:473-479
- Losak, T., Vollmann, J., Hlusek, J., Peterka, J., Filipcik, R., and Praskova, L., 2010. Influence of combined nitrogen and sulphur fertilization on false flax (Camelina sativa [L.] Crtz.) yield and quality. Acta Aliment. Hung. 39:431–444.
- Molla, A.H., Shamsuddin, Z.H., Halimi, M.S., Morziak, M., and Putek, A.B. 2001.
  Potential for enhancement of root growth and nodulation of soybean coinoculated with azospirillum and bradyrhizobium in laboratory systems. Soil Biol. Biochem. 33: 457–463.

- Naeve, S.L., and S.C. Huerd. 2008. Year, region, and temperature effects on the quality of Minnesota's soybean crop. Agron. J. 100:690–695. doi:10.2134/agronj2007.0204
- Naeve, S.L., and R.M., Shibles. 2005. Distribution and mobilization of sulfur during soybean reproduction. Crop Sci. 45:2540–2551. doi:10.2135/cropsci2005.0155
- Obeso, J.R., 2012. Mineral nutrient stoichiometric variability in Hedera helix (Araliaceae) seeds. Ann. Bot. 109: 801–806
- Orlowski, John M., B.J. Haverkamp, R.G. Laurenz, D.A. Marburger, E.W. Wilson, S.N.
  Casteel, S.P. Conley, S.L. Naeve, E.D. Nafziger, K.L. Roozeboom, W.J. Ross,
  K.D. Thelen, and C.D. Lee. 2016. High- input management systems effect on
  soybean seed yield, yield components, and economic break-even probabilities.
  Crop Science, Vol. 56:4: 1988-2004. doi:10.2135/cropsci2015.10.0620
- Parker, M.B. and F.C. Boswell. 1980. Foliage injury, nutrient intake, and yield of soybeans as influenced by foliar fertilization. Agron. J. 72:110-113.
- Pedersen, P., and J.G. Lauer. 2003. 2003. Soybean agronomic response to management systems in the upper Midwest. Agron. J. 95:1146–1151. doi:10.2134/agronj2003.1146
- Rees, J., L. Thompson, S. Stepanović, J. Luck, and N. Mueller. 2019. Soybean seeding rates. University of Nebraska Lincoln: Institute of Agriculture and Natural Resources CROPWATCH. https://cropwatch.unl.edu/2019/soybean-seeding-rates
- Rowntree, S.C., J. Suhre, N. H. Weidenbenner, E. W. Wilson, V. M. Davis, S. L. Naeve,S. N. Casteel, B. W. Diers, P. D. Esker, J. E. Specht, and S. P. Conley. 2013a.

Genetic gain × Management interactions in soybean: I. Planting Date. Crop Science, Vol. 53:1128-1138 doi:10.2135/cropsci2012.03.0157

- Rowntree, S.C., J. Suhre, N.H. Weidenbenner, E.W. Wilson, V.M. Davis, S.L. Naeve,
  S.N. Casteel, B.W. Diers, P.D. Esker, and S.P. Conley. 2013b. Physiological and
  phonological responses of historical soybean cultivar releases to earlier planting.
  Crop Science, Vol. 53: 804–816. doi: 10.2135/cropsci2013.06.0428
- Rotundo, J.L., and M.E. Westgate. 2009. Meta-analysis of environmental effects on soybean seed composition. Field Crop Research. 110:2 147-156.
- Saldivar X, Wang Y-J, Chen P, and A. Hou. 2011.Changes in chemical composition during soybean seed development. Food Chemistry124:1369–1375DOI 10.1016/j.foodchem.2010.07.091.
- Salvagiotti, F., K.G. Cassman, J.E. Specht, D.T. Walters, A. Weiss, and A. Dobermann. 2008a. Nitrogen uptake, fixation and response to fertilizer N in soybeans: a review. Field Crop Res.108, 1:13.
- Salvagiotti, F., and D.J. Miralles. 2008. Radiation interception, biomass production and grain yield as affected by the interaction of nitrogen and sulfur fertilization in wheat. Eur. J. Agron. 28, 282–290.
- Salvagiotti, F., J.M. Castellarin, D.J. Miralles, and H.M. Pedrol. 2009a. Sulfur fertilization improves nitrogen use efficiency in wheat by increasing nitrogen uptake. Field Crops Res. 113, 170–177.

- Salvagiotti, F., J.E. Specht. K.G. Cassman, D.T. Walters, A. Weiss, and A. Dobermann. 2009b. Growth and nitrogen fixation in high-yielding soybean: impact of nitrogen fertilization. Agron. J. 101:958-970.
- Salvagiotti, F., G. Ferraris, A. Quirogac, M. Barraco, H. Vivas, P. Prystupaf, H. Echeverría, F. Hernán, and G. Boemf. 2012. Identifying sulfur deficient fields by using sulfur content; N: S ratio and nutrient stoichiometric relationships in soybean seeds. Field Crops Research. 135:107–115
- Scherer, H.W., 2001. Sulphur in crop production. Eur. J. Agron. 14:81–111.
- Schmitt, M.A., J.A. Lamb, G.W. Randall, J.H. Orf, and G.W. Rehm. 2001. In season fertilizer nitrogen applications for soybean in Minnesota. Agron. J. 93:983–988. doi:10.2134/agronj2001.935983x
- Sexton, P. J., N. C. Paek, and R. Shibles. 1998. Soybean sulfur and nitrogen balance under varying levels of available sulfur. Crop Science. 38: 975-982.
- Specht, J.E. 2007. Planting soybeans early crucial to optimizing soybean nodes and yield. University of Nebraska Lincoln. Institute of Agriculture and Natural Resources. Cropwatch. https://cropwatch.unl.edu/planting-soybeans-early-crucialoptimizing-soybean-nodes-and-yield
- Stowe, K. D. 2017. Soybean facts. NC State extension, North Carolina Soybean Producers Association. AG-835

- Takahashi, H., S. Kopriva, M. Giordano, K. Saito, and R. Hell. 2011. Sulfur assimilation in photosynthetic organisms: molecular functions and regulations of transporters and assimilatory enzymes. Ann. Rev. Plant Biol. 62:157–184.
- Tien, H.H., T.M. Tien, M.T. Son, and D. Herridge. 2002. Rhizobial inoculation and N<sub>2</sub> fixation of soybean and mungbean in the eastern region of South Vietnam.
   ACIAR Proceedings 109e. ACIAR, Canberra, Australia
- USDA NASS. 2019. Soybeans. National Agricultural Statistics Services. USDA-NASS, Washington, DC. https://www.nass.usda.gov/Statistics\_by\_Subject/result.php?3CE03BA4-6A37-31CB-9E1EC6F3173D3602&sector=CROPS&group=FIELD%20CROPS&comm=SOY BEANS
- Weidenbenner, N.H., S. C. Rowntree, E.W. Wilson, J.J. Suhre, S.P. Conley, S.N.
  Casteel, V. M. Davis, B.W. Diers, P.D. Esker, J.E. Specht, and S. L. Naeve.
  2014. Fungicide management does not affect the rate of genetic gain in soybean.
  Agron J. 106:6.
- Wesley, T.L., R. E. Lamond, V.L. Martin, S.R. Duncan. 1998. Effects of late-season nitrogen fertilizer on irrigated soybean yield and composition. J. Prod. Agric., 11:3:331-335.
- Wrather J.A., and S.R. Koenning. 2006. Estimates of disease effects on soybean yields in the United States 2003 to 2005. J. of Nematol. 38:173–180.

- Yaklich, R.W., B. Vinyard, M. Camp, and S. Douglass. 2002. Analysis of seed protein and oil from soybean northern and southern region uniform tests. Crop Sci. 42:1504–1515. doi:10.2135/cropsci2002.1504
- Zeiher, C., D.B. Egli, J.E. Leggett, and D.A. Reicosky. 1982. Cultivar differences in N redistribution in soybeans. Agron. J. 74:375–379.

## APPENDIX

Year/Location	MG	Treatment	Yield	Protein	Oil	
			(Mg ha <sup>-1</sup> )	(%)	(%)	
2018	MG1	Control	4.40	36.9a	17.8b <sup>†</sup>	
Brookings						
		Fungicide	3.93	36.8a	17.7b	
		Insecticide	4.21	36.6a	17.8b	
		Fungicide	4.07	36.4ab	18.0ab	
		and				
		Insecticide				
		FFI††	4.58	36.3ab	18.1ab	
		Foliar	4.79	36.8a	17.8b	
		Fertilizer				
	MG2	Control	4.74	36.6a	17.8b	
		Fungicide	5.29	36.4ab	18.0ab	
		Insecticide	4.92	36.5ab	17.9ab	
		Fungicide	4.86	35.8b	18.4a	
		and				
		Insecticide				
		FFI	4.14	36.5ab	18.0ab	
		Foliar	4.90	36.4ab	18.1ab	
		Fertilizer				
2019	MG1	Control	3.36	34.9ab	17.5b	
Brookings						
		Fungicide	3.45	34.8ab	17.3b	
		Insecticide	3.32	34.8abc	17.4b	
		Fungicide	3.46	34.8abc	17.4b	
		and				
		Insecticide				
		FFI	3.51	34.8abc	17.5b	
		Foliar	3.27	34.9a	17.5b	
		Fertilizer				
	MG2	Control	3.65	34.4abcd	18.1a	
		Fungicide	3.93	34.2cd	18.4a	
		Insecticide	3.80	34.3bcd	18.2a	
		Fungicide	3.82	34.3abcd	18.2a	
		and				
		Insecticide				
		FFI	4.02	34.6abcd	18.1a	
		Foliar	3.47	34.1d	18.3a	
		Fertilizer				

Table A-1. Foliar application effect on grain yield, protein and oil concentrations in eastern SD in 2018 and 2019.

Table A-1 c	ont.					
Year/Location	MG	Treatment	Yield	Protein	Oil	
			(Mg ha <sup>-1</sup> )	(%)	(%)	
2019 SERF	MG1	Control	3.64	34.9ab	18.1b	
		Fungicide	3.85	34.8ab	17.9b	
		Insecticide	3.66	34.8abc	18.1b	
		Fungicide	3.64	34.8abc	18.0b	
		and				
		Insecticide				
		FFI	3.77	34.8abc	18.0b	
		Foliar	3.69	34.9ab	18.0b	
		Fertilizer				
	MG2	Control	3.92	34.4abcd	18.1a	
		Fungicide	4.24	35.1a	18.1a	
		Insecticide	4.30	34.3bcd	18.2a	
		Fungicide	4.28	34.3abcd	18.3a	
		and				
		Insecticide				
		FFI	4.15	34.6abcd	18.2a	
		Foliar	4.18	34.1d	18.2a	
		Fertilizer				

 $^{\dagger}$  different lower-case letters indicate statistically different results within a column at p=0.05 confidence level

†† Combination of foliar fertilizer, fungicides and insecticide application

		Yield	Protein	Oil
		Mg ha <sup>-1</sup>	%	%
Maturity Group	Foliar application			
	treatment			
MG1	Control	5.53	35.1 bc <sup>†</sup>	$18.5c^{\dagger}$
	Fungicide	5.62	34.7 c	18.7a
	Insecticide	5.51	34.9 c	18.4c
	Fungicide and	5.64	34.9 c	18.5bc
	Insecticide			
MG2	Control	5.52	35.0 bc	18.7a
	Fungicide	5.91	35.2 ab	18.9a
	Insecticide	5.71	35.0 bc	18.8a
	Fungicide and	5.93	35.5 a	18.7ab
	Insecticide			
	<i>p</i> <f< td=""><td></td><td></td><td></td></f<>			
	Treatment	0.80	0.06	0.31
	MG	0.01	0.21	0.11
	Treatment x MG	0.11	0.75	0.81

Table A-2. Foliar application effect on grain yield, protein and oil concentrations in Beresford, SD in 2018.

 $\dagger$  different lower-case letters indicate statistically different results within a column at p=0.05 confidence level
							2018					2019		
Stage	Year	Location	MG	Treatme nt	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Pods	Fallen Leaves	Stem Leaves	Petioles Main	Branche s and	Pods	Fallen
R5	2018	Brookings	MG 1	UTC	0.36	0.26	0.19	0.2	N/A	0.37	0.24	0.24	0.15	N/A
				Fungicide	0.32	0.3	0.19	0.16	N/A	0.35	0.25	0.22	0.19	N/A
				Insecticide	0.3	0.33	0.19	0.18	N/A	0.36	0.24	0.24	0.16	N/A
				Fungicide and Insecticide	0.31	0.32	0.18	0.19	N/A	0.34	0.26	0.23	0.17	N/A
				Foliar Fertilizer	0.33	0.28	0.22	0.17	N/A	0.35	0.24	0.24	0.18	N/A
				FFI††	0.31	0.32	0.18	0.19	N/A	0.36	0.25	0.22	0.17	N/A
			MG 2	UTC	0.3	0.27	0.2	0.23	N/A	0.32	0.22	0.26	0.19	N/A
				Fungicide Insecticide	0.3 0.29	0.24 0.28	0.23 0.21	0.24 0.22	N/A N/A	0.34 0.32	0.21 0.23	0.27 0.27	0.18 0.18	N/A N/A
				Fungicide and Insecticide	0.3	0.21	0.22	0.23	N/A	0.34	0.21	0.28	0.17	N/A
				Foliar Fertilizer	0.31	0.25	0.22	0.23	N/A	0.34	0.19	0.29	0.17	N/A
				FFI††	0.29	0.27	0.17	0.27	N/A	0.35	0.24	0.25	0.16	N/A

 Table A-3. Foliar application, percentage of weights compared to total on R5, R6, and R7.

Table A-3 cont.

							2018					2019		
Stage	Year	Location	MG	Treatme nt	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Pods	Fallen Leaves	Leaves	Main Stem	Branche s and	Pods	Fallen Leaves
		SERF	MG 1	UTC	0.41	0.28	0.03	0.27	N/A	0.27	0.15	0.14	0.15	N/A
			-	Fungicide	0.30	0.20	0.24	0.23	N/A	0.3	0.03	0.18	0.16	N/A
				Insecticide	0.31	0.21	0.21	0.27	N/A	0.26	0.15	0.16	0.14	N/A
				Fungicide and Insecticide	0.31	0.23	0.20	0.25	N/A	0.26	0.13	0.15	0.15	N/A
				Foliar Fertilizer	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0.28	0.14	0.16	0.14	N/A
				FFI††	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0.27	0.15	0.16	0.13	N/A
			MG 2	UTC	0.34	0.23	0.24	0.19	N/A	0.28	0.15	0.16	0.15	N/A
				Fungicide	0.35	0.19	0.27	0.19	N/A	0.28	0.15	0.17	0.14	N/A
				Insecticide	0.35	0.24	0.24	0.17	N/A	0.27	0.15	0.17	0.14	N/A
				Fungicide and Insecticide	0.34	0.22	0.25	0.20	N/A	0.27	0.16	0.18	0.12	N/A
				Foliar Fertilizer	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0.29	0.15	0.18	0.15	N/A
				FFI††	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0.27	0.15	0.16	0.14	N/A

Table A-3 cont.

							2018					2019		
Stage	Year	Location	MG	Treatme nt	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Pods	Fallen Leaves	Leaves	Main Stem	Branche s and	Pods	Fallen Leaves
R6		Brookings	MG 1	UTC	0.18	0.26	0.12	0.41	0.03	0.19	0.17	0.15	0.46	0.04
				Fungicide	0.18	0.22	0.12	0.44	0.05	0.21	0.16	0.17	0.44	0.03
				Insecticide	0.17	0.25	0.10	0.42	0.06	0.18	0.17	0.15	0.46	0.04
				Fungicide and Insecticide	0.16	0.25	0.90	0.44	0.06	0.22	0.11	0.18	0.47	0.02
				Foliar Fertilizer	0.16	0.20	0.12	0.44	0.07	0.20	0.15	0.16	0.45	0.04
				FFI††	0.17	0.25	0.10	0.43	0.05	0.20	0.18	0.15	0.44	0.03
			MG 2	UTC	0.12	0.20	0.10	0.54	0.03	0.18	0.16	0.15	0.48	0.02
				Fungicide	0.16	0.19	0.09	0.54	0.03	0.20	0.15	0.15	0.47	0.02
				Insecticide	0.12	0.23	0.09	0.52	0.04	0.18	0.17	0.15	0.48	0.03
				Fungicide and Insecticide	0.13	0.21	0.10	0.51	0.05	0.11	0.19	0.18	0.5	0.02
				Foliar Fertilizer	0.10	0.23	0.09	0.51	0.06	0.18	0.15	0.16	0.48	0.03
				FFI††	0.12	0.24	0.08	0.52	0.03	0.2	0.17	0.17	0.45	0.02

							2018					2019		
Stage	Year	Location	MG	Treatme nt	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Pods	Fallen Leaves	Leaves	Main Stem	Branche s and	Pods	Fallen Leaves
		SERF	MG 1	UTC	0.18	0.17	0.14	0.48	0.02	0.22	0.16	0.13	0.46	0.02
			Ĩ	Fungicide	0.18	0.18	0.15	0.48	0.01	0.27	0.16	0.14	0.46	0.02
				Insecticide	0.18	0.18	0.15	0.48	0.01	0.22	0.17	0.1	0.5	0.02
				Fungicide and Insecticide	0.18	0.17	0.15	0.48	0.01	0.21	0.16	0.15	0.47	0.01
				Foliar Fertilizer	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0.22	0.16	0.15	0.46	0.02
				FFI††	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0.21	0.15	0.14	0.5	0.01
			MG 2	UTC	0.19	0.16	0.16	0.46	0.03	0.22	0.15	0.16	0.44	0.03
				Fungicide	0.20	0.16	0.16	0.45	0.03	0.24	0.15	0.17	0.42	0.02
				Insecticide	0.18	0.18	0.14	0.47	0.03	0.23	0.16	0.14	0.45	0.02
				Fungicide and Insecticide	0.19	0.17	0.15	0.46	0.03	0.23	0.15	0.16	0.45	0.01
				Foliar Fertilizer	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0.23	0.16	0.14	0.44	0.03
				FFI††	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0.27	0.17	0.19	0.36	0.02

Table A-3 cont.

Table A-3 cont.

							2018					2019		
Stage	Year	Location	MG	Treatme nt	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Seeds/Po d Shells	Fallen Leaves	Leaves	Main Stem	Branche s and	Seeds/Po d Shells	Fallen Leaves
<b>R7</b>		Brookings	MG 1	UTC	0.02	0.15	0.05	0.34/0. 31	0.13	0.01	0.13	0.10	0.17/ 0.49	0.09
				Fungicide	0.03	0.20	0.06	0.32/0. 30	0.10	0.02	0.14	0.10	0.18/ 0.48	0.08
				Insecticide	0.02	0.19	0.05	0.33/0. 31	0.10	0.02	0.15	0.10	0.16/ 0.49	0.09
				Fungicide and Insecticide	0.05	0.26	0.08	0.25/0. 23	0.13	0.02	0.15	0.09	0.17/ 0.49	0.09
				Foliar Fertilizer	0.03	0.16	0.08	0.31/0. 35	0.08	0.11	0.08	0.08	0.18/ 0.46	0.09
				FFI††	0.01	0.18	0.05	0.34/0. 32	0.09	0.04	0.15	0.08	0.18/ 0.46	0.07
			MG 2	UTC	0.01	0.19	0.06	0.31/0. 29	0.14	N/A	0.19	0.08	0.15/ 0.39	0.24
				Fungicide	0.01	0.13	0.07	0.35/0. 33	0.11	N/A	0.14	0.08	0.14/ 0.46	0.18
				Insecticide	0.01	0.17	0.05	0.39/0. 37	0.01	N/A	0.13	0.09	0.16/ 0.52	0.14
				Fungicide and Insecticide	0.02	0.11	0.05	0.37/0. 35	0.11	0.003	0.12	0.08	0.15/ 0.50	0.15

Table A-3 cont.

							2018					2019		
Stage	Year	Location	MG	Treatme nt	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Seeds/ Pod Shells	Fallen Leaves	Leaves	Main Stem	Branche s and	Seeds/Po d Shell	Fallen Leaves
				Foliar Fertilizer	0.01	0.15	0.04	0.36/0. 34	0.10	N/A	0.11	0.08	0.17/ 0.50	0.16
				FFI††	0.02	0.19	0.05	0.33/0. 31	0.11	N/A	0.15	0.00	0.16/ 0.55	0.17
		SERF	MG 1	UTC	0.03	0.15	0.07	0.15/0. 44	0.15	0.02	0.09	0.07	0.19/ 0.51	0.12
			_	Fungicide	0.05	0.14	0.09	0.16/0. 42	0.14	0.06	0.12	0.09	0.21/ 0.46	0.06
				Insecticide	0.03	0.16	0.07	0.18/0. 43	0.14	0.01	0.13	0.07	0.17/ 0.51	0.11
				Fungicide and Insecticide	0.03	0.16	0.07	0.16/0. 47	0.12	0.01	0.11	0.06	0.17/ 0.46	0.19
				Foliar Fertilizer	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0.02	0.12	0.06	0.19/ 0.48	0.12
				FFI††	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0.04	0.11	0.06	0.19/ 0.47	0.13
			MG 2	UTC	0.02	0.16	0.09	0.17/0. 50	0.07	0.03	0.09	0.07	0.18/ 0.51	0.11
				Fungicide	N/A	0.14	0.09	0.17/0. 52	0.07	0.05	0.11	0.09	0.16/ 0.52	0.08
				Insecticide	0.03	0.14	0.09	0.17/0. 51	0.06	0.03	0.12	0.08	0.17/ 0.51	0.11

## Table A-3 cont.

							2018					2019		
Stage	Year	Location	MG	Treatment	Leaves	Main Sterr	Branches and Petioles	Seeds/ Pod Shells	Fallen Leaves and	Leaves	Main Sterr	Branches and	Seeds/Pod Shell	Fallen Leaves and
				Fungicide and Insecticide	0.03	0.15	0.08	0.16/0. 54	0.04	0.03	0.12	0.07	0.16/ 0.55	0.07
				Foliar Fertilizer	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0.01	0.08	0.02	0.19/ 0.56	0.14
				FFI††	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0.05	0.11	0.09	0.16/ 0.52	0.07

†† Combination of foliar fertilizer, fungicides and insecticide application

			Broo	kings		SE	RF
		PDa	ate 1	PDa	nte 2		
		MG1	MG2	MG1	MG2	MG1	MG2
			Grai	n Yield Mg	g ha <sup>-1</sup>		
2018	UTC	4.08	4.10	3.69	2.91	5.23	4.81
	Pre-	3.98	4.33	3.22	2.16	5.11	4.72
	plant						
	V4	3.81	3.87	3.25	2.79	5.11	4.74
	R3	4.16	4.37	3.25	2.93	5.14	4.77
	V4+R3	4.38	3.97	3.52	2.98	5.22	4.88
2019	UTC	3.13	3.28	3.20	3.41	3.86	3.51
	Pre-	3.22	3.39	3.43	3.44	3.81	3.57
	plant						
	V4	3.43	3.49	3.30	3.38	3.92	3.65
	R3	3.31	3.50	3.41	3.08	3.81	3.71
	V4+R3	3.27	3.42	3.38	3.53	3.71	3.57

Table A-4. Nitrogen and Sulfur applications, effect on grain yield, protein and oil concentrations in eastern SD in 2018 and 2019.

			Broo	kings		SE	RF
		PDa	ate1	PD	ate2		
		MG1	MG2	MG1	MG2	MG1	MG2
				Prote	in (%)		
2018	UTC	35.80	35.9	36.1	35.3	34.5	35.2
	Pre-	36.1	36.2	36.2	35.5	34.6	35.5
	plant						
	V4	36.0	35.9	35.8	35.3	34.5	35.5
	R3	36.0	36.2	36.1	35.2	34.5	35.1
	V4+R3	35.6	35.9	36.0	35.5	34.4	35.3
2019	UTC	34.1	33.8	34.6	34.4	34.1	34.6
	Pre-	33.6	33.9	34.3	34.2	34.1	34.7
	plant						
	V4	33.6	33.8	34.2	34.2	33.9	34.6
	R3	34.2	33.9	34.5	34.2	34.3	34.9
	V4+R3	33.8	33.6	34.3	34.1	34.2	34.8
				Oil	(%)		
2018	UTC	17.8	17.8	17.4	18.2	18.6	18.4
	Pre-	17.5	17.8	17.5	18.2	18.6	18.3
	plant						
	V4	17.8	18.0	17.5	18.3	18.7	18.3
	R3	17.8	17.9	17.5	18.3	18.7	18.4
	V4+R3	18.0	17.9	17.6	18.3	18.7	18.4
2019	UTC	17.7	18.5	17.4	18.3	17.8	18.4
	Pre-	17.7	18.2	17.4	18.4	17.8	18.4
	plant						
	V4	17.7	18.4	17.5	18.4	17.9	18.3
	R3	17.7	18.4	17.4	18.4	17.8	18.4
	V4+R3	17.8	18.6	17.4	18.4	17.9	18.5

<sup>†</sup> different lower-case letters indicate statistically different results within a column at p=0.05 confidence level

						2018					2019				
Stage	Year	Location	Pdate	MG	Treat- ment	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Pods	Fallen Leaves	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Pods	Fallen Leaves
<b>R5</b>	201 8	Brookin gs	Pdate 1	MG 1	UTC <sup>†</sup>	0.30	0.30	0.18	0.22	N/A	0.37	0.24	0.24	0.15	N/A
	U	80	-	-	Pre V4 R3 V4+R 3	0.30 0.32 0.30 0.29	0.29 0.32 0.31 0.31	0.19 0.19 0.17 0.20	0.21 0.18 0.22 0.20	N/A N/A N/A N/A	0.34 0.35 0.34 0.34	0.26 0.23 0.26 0.23	0.34 0.24 0.24 0.26	0.16 0.15 0.16 0.15	N/A N/A N/A N/A
				MG 2	UTC	0.30	0.28	0.22	0.21	N/A	0.33	0.25	0.27	0.14	N/A
					Pre V4 R3 V4+R 3	0.30 0.30 0.30 0.29	0.27 0.27 0.25 0.28	0.23 0.24 0.22 0.21	0.20 0.19 0.23 0.22	N/A N/A N/A N/A	0.35 0.33 0.32 0.33	0.23 0.23 0.24 0.25	0.27 0.29 0.27 0.26	0.15 0.15 0.17 0.15	N/A N/A N/A N/A
			Pdate 2	MG 1	UTC	0.22	0.23	0.16	0.34	0.04	0.32	0.25	0.23	0.21	N/A
					Pre V4 R3 V4+R 3	0.22 0.22 0.23 0.22	0.25 0.24 0.24 0.25	$\begin{array}{c} 0.17 \\ 0.15 \\ 0.16 \\ 0.14 \end{array}$	0.31 0.35 0.33 0.33	$0.05 \\ 0.04 \\ 0.04 \\ 0.05$	0.23 0.37 0.33 0.34	0.46 0.14 0.26 0.24	0.19 0.25 0.23 0.24	0.12 0.24 0.18 0.19	N/A N/A N/A N/A

Table A-5. R5, R6, R7 biomass by percentages of total weight in eastern SD in 2018 and 2019.

Table A-5 cont.
-----------------

										2018					2019
Stage	Year	Location	Pdate	MG	Treat- ment	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Pods; Seeds/ Pod	Fallen Leaves	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Pods; Seeds/	Fallen Leaves
				MG 2	UTC	0.24	0.23	0.21	0.22	0.09	0.34	0.29	0.24	0.13	N/A
					Pre	0.24	0.23	0.23	0.21	0.09	0.31	0.26	0.23	0.20	N/A
					V4	0.24	0.25	0.20	0.22	0.09	0.34	0.26	0.28	0.13	N/A
					R3	0.26	0.23	0.22	0.23	0.05	0.34	0.29	0.24	0.13	N/A
					V4+R 3	0.25	0.25	0.21	0.22	0.06	0.33	0.27	0.27	0.13	N/A
R6			Pdate 1	MG 1	UTC	0.20	0.26	0.17	0.34	0.04	0.26	0.19	0.17	0.34	0.04
					Pre	0.24	0.31	0.02	0.40	0.04	0.37	0.20	0.29	0.14	0.06
					V4	0.21	0.27	0.17	0.32	0.03	0.24	0.17	0.17	0.37	0.05
					R3	0.19	0.25	0.16	0.37	0.03	0.25	0.19	0.19	0.31	0.04
					V4+R 3	0.20	0.26	0.18	0.32	0.03	0.23	0.19	0.16	0.36	0.05
				MG 2	UTC	0.20	0.24	0.19	0.33	0.04	0.18	0.16	0.18	0.42	0.06
					Pre	0.22	0.20	0.20	0.33	0.06	0.23	0.18	0.17	0.38	0.06
					V4	0.20	0.22	0.18	0.34	0.05	0.21	0.16	0.17	0.40	0.06
					R3	0.20	0.24	0.18	0.35	0.03	0.18	0.17	0.17	0.42	0.06
					V4+R 3	0.19	0.25	0.17	0.33	0.05	0.18	0.18	0.18	0.4	0.06

Table A-5 cont.

								2018					2019		
Stage	Year	Location	Pdate	MG	Treat- ment	Leaves	Main Stem	Branches and Petioles	Pods; Seeds/ Pod Shells	Fallen Leaves	Leaves	Main Stem	Branches and Petioles	Pods; Seeds/Pod	Fallen Leaves
			Pdate 2	MG 1	UTC	0.11	0.27	0.21	0.37	0.05	0.17	0.15	0.13	0.52	0.04
					Pre	0.11	0.30	0.21	0.34	0.04	0.17	0.17	0.17	0.44	0.03
					V4	0.09	0.28	0.21	0.36	0.07	0.15	0.14	0.12	0.54	0.04
					R3	0.12	0.28	0.20	0.36	0.05	0.15	0.15	0.11	0.55	0.03
					V4+R 3	0.10	0.28	0.21	0.36	0.04	0.16	0.16	0.12	0.52	0.04
				MG 2	UTC	0.15	0.27	0.22	0.32	0.05	0.18	0.18	0.15	0.45	0.04
					Pre	0.15	0.27	0.26	0.27	0.06	0.16	0.15	0.12	0.53	0.04
					V4	0.14	0.26	0.21	0.34	0.04	0.17	0.18	0.14	0.47	0.03
					R3	0.15	0.28	0.22	0.31	0.04	0.17	0.19	0.15	0.45	0.04
					V4+R 3	0.14	0.27	0.24	0.32	0.04	0.18	0.18	0.16	0.44	0.03
<b>R7</b>			Pdate 1	MG 1	UTC	0.05	0.25	0.08	0.13/ 0.42	0.08	0.01	0.14	0.08	0.26/ 0.39	0.11
					Pre	0.07	0.25	0.11	0.15/ 0.34	0.08	0.01	0.15	0.07	0.19/ 0.40	0.17
					V4	0.06	0.25	0.10	0.14/ 0.39	0.05	0.02	0.13	0.08	0.25/ 0.41	0.14
					R3	0.05	0.24	0.09	0.15/	0.08	0.01	0.15	0.07	0.19/ 0.40	0.12
					V4+R	0.04	0.23	0.10	0.15/	0.08	0.01	0.13	0.07	0.26/	0.12
					3				0.40					0.39	

Table A-5 cont.

								2018					2019		
Stage	Year	Location	Pdate	MG	Treat- ment	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Seeds/ Pod Shells	Fallen Leaves	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Seeds/ Pod	Fallen Leaves
				MG 2	UTC	0.06	0.20	0.08	0.16/ 0.39	0.11	N/A	0.14	0.09	0.16/ 0.47	0.13
					Pre	0.07	0.19	0.10	0.16/ 0.35	0.12	0.01	0.12	0.07	0.28/ 0.40	0.2
					V4	0.10	0.14	0.11	0.16/ 0.43	0.06	N/A	0.13	0.09	0.16/ 0.49	0.2
					R3	0.09	0.20	0.09	0.15/ 0.35	0.12	N/A	0.15	0.08	0.13/ 0.44	0.14
					V4+R 3	0.08	0.19	0.08	0.15/ 0.39	0.11	N/A	0.14	0.11	0.13/ 0.42	0.19
			Pdate 2	MG 1	UTC	0.01	0.21	0.05	0.16/ 0.42	0.15	0.02	0.15	0.09	0.18/ 0.46	0.09
					Pre	0.02	0.19	0.06	0.15/ 0.41	0.18	N/A	0.13	0.06	0.15/ 0.45	0.11
					V4	0.01	0.19	0.06	0.16/ 0.43	0.15	0.03	0.14	0.09	0.21/ 0.45	0.09
					R3	0.01	0.19	0.05	0.15/ 0.44	0.15	0.03	0.19	0.10	0.18/ 0.39	0.11
					V4+R 3	0.01	0.13	0.05	0.17/ 0.46	0.18	0.03	0.15	0.09	0.19/ 0.44	0.1

Tal	ble	A-	5 c	ont
		'	-	~

								2018					2019		
Stage	Year	Location	Pdate	MG	Treatment	Leaves	Main Stem	Branches and Petioles	Seeds/ Pod Shells	Fallen Leaves	Leaves	Main Stem	Branches and Petioles	Seeds/ Pod Shells	Fallen Leaves
				MG 2	UTC	0.08	0.19	0.12	0.14/ 0.37	0.10	0.01	0.14	0.08	0.025 / 0.41	0.12
					Pre	0.09	0.17	0.13	0.13/ 0.35	0.12	0.03	0.16	0.08	0.18/ 0.45	0.12
					V4	0.08	0.18	0.12	0.14/ 0.37	0.10	0.03	0.18	0.14	0.15/ 0.38	0.1
					R3	0.09	0.16	0.12	0.14/ 0.40	0.10	N/A	0.17	0.09	0.16/ 0.46	0.11
					V4+R 3	0.08	0.18	0.11	0.14/ 0.37	0.12	0.02	0.15	0.09	0.15/ 0.45	0.14

<sup>†</sup>Fertilizer application timings are UTC, control; pre-plant, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at pre-plant; V4, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at V4 growth stage; R3,11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at R3 growth stage; V4+R3, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at B3 growth stage; V4+R3, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at B3 growth stage.

							2018					2019		
Stage	Year	Location	MG	Treatme nt	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Pods; Seeds/ Pod Shells	Fallen Leaves	Leaves	Main Stem	Shells Branche s and Petioles	Pods; Seeds/ Pod	Fallen Leaves
R5	20	Brook	MG1	UTC <sup>†</sup>	0.30	0.30	0.18	0.22	N/A	0.37	0.24	0.24	0.15	N/A
	18	ings		D	0.00	0.00	0.10	0.01		0.04	0.04	0.04	0.1.6	
				Pre	0.30	0.29	0.19	0.21	N/A	0.34	0.26	0.34	0.16	N/A
				V4	0.32	0.32	0.19	0.18	N/A	0.35	0.23	0.24	0.15	N/A
				R3	0.30	0.31	0.17	0.22	N/A	0.34	0.26	0.24	0.16	N/A
				V4+R3	0.29	0.31	0.20	0.20	N/A	0.34	0.23	0.26	0.15	N/A
			MG2	UTC	0.30	0.28	0.22	0.21	N/A	0.33	0.25	0.27	0.14	N/A
				Pre	0.30	0.27	0.23	0.20	N/A	0.35	0.23	0.27	0.15	N/A
				V4	0.30	0.27	0.24	0.19	N/A	0.33	0.23	0.29	0.15	N/A
				R3	0.30	0.25	0.22	0.23	N/A	0.32	0.24	0.27	0.17	N/A
				V4+R3	0.29	0.28	0.21	0.22	N/A	0.33	0.25	0.26	0.15	N/A
		SERF	MG1	UTC	0.26	0.21	0.22	0.30	N/A	0.35	0.20	0.22	0.23	N/A
				Pre	0.27	0.23	0.21	0.29	N/A	0.35	0.27	0.26	0.12	N/A
				V4	0.27	0.23	0.22	0.28	N/A	0.34	0.21	0.22	0.24	N/A
				R3	0.26	0.24	0.19	0.31	N/A	0.34	0.21	0.23	0.23	N/A
				V4+R3	0.27	0.21	0.23	0.29	N/A	0.34	0.21	0.22	0.24	N/A
			MG2	UTC	0.32	0.27	0.27	0.14	N/A	0.38	0.21	0.28	0.14	N/A
				Pre	0.32	0.26	0.28	0.14	N/A	0.39	0.19	0.25	0.16	N/A
				V4	0.33	0.23	0.30	0.13	N/A	0.44	0.08	0.33	0.15	N/A
				R3	0.32	0.26	0.26	0.15	N/A	0.38	0.20	0.30	0.12	N/A
				V4+R3	0.32	0.24	0.28	0.15	N/A	0.37	0.20	0.29	0.14	N/A

Table A-6. R5, R6, R7 biomass by percentages of total weight in Bookings SD in 2018 and 2019.

Table A-6 cont.

							2018					2019		
Stage	Year	Location	MG	Treatme nt	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Pods; Seeds/ Pod Shells	Fallen Leaves	Leaves	Main Stem	Shells Branche s and Petioles	Pods; Seeds/ Pod	Fallen Leaves
<b>R6</b>		Brook	MG1	UTC	0.20	0.26	0.17	0.34	0.04	0.26	0.19	0.17	0.34	0.04
		ings						0.40		~ <b>~ -</b>				0.0.4
				Pre	0.24	0.31	0.02	0.40	0.04	0.37	0.2	0.29	0.14	0.06
				V4	0.21	0.27	0.17	0.32	0.03	0.24	0.17	0.17	0.37	0.05
				R3	0.19	0.25	0.16	0.37	0.03	0.25	0.19	0.19	0.31	0.04
				V4+R3	0.20	0.26	0.18	0.32	0.03	0.23	0.19	0.16	0.36	0.05
			MG2	UTC	0.20	0.24	0.19	0.33	0.04	0.18	0.16	0.18	0.42	0.06
				Pre	0.22	0.20	0.20	0.33	0.06	0.23	0.18	0.17	0.38	0.06
				V4	0.20	0.22	0.18	0.34	0.05	0.21	0.16	0.17	0.40	0.06
				R3	0.20	0.24	0.18	0.35	0.03	0.18	0.17	0.17	0.42	0.06
				V4+R3	0.19	0.25	0.17	0.33	0.05	0.18	0.18	0.18	0.40	0.06
		SERF	MG1	UTC	0.17	0.15	0.17	0.51	0.02	0.19	0.14	0.14	0.47	0.05
				Pre	0.18	0.17	0.15	0.47	0.03	0.19	0.17	0.16	0.46	0.17
				V4	0.18	0.17	0.16	0.47	0.03	0.18	0.14	0.14	0.50	0.05
				R3	0.17	0.14	0.16	0.52	0.02	0.17	0.14	0.12	0.40	0.05
				V4+R3	0.18	0.15	0.17	0.49	0.02	0.18	0.15	0.15	0.48	0.05
			MG2	UTC	0.20	0.18	0.19	0.38	0.05	0.24	0.14	0.20	0.36	0.04
				Pre	0.21	0.19	0.18	0.38	0.06	0.18	0.15	0.14	0.49	0.04
				V4	0.22	0.18	0.18	0.38	0.04	0.24	0.13	0.20	0.40	0.04
				R3	0.21	0.19	0.18	0.38	0.05	0.23	0.14	0.19	0.39	0.06
				V4+R3	0.22	0.19	0.17	0.39	0.03	0.24	0.16	0.19	0.37	0.06

Table A-6 cont.

					2018					2019					
Stage	Year	Location	MG	Treatme nt	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Pods; Seeds/ Pod Shells	Fallen Leaves	Leaves	Main Stem	Branche s and Petioles	Pods; Seeds/ Pod Shells	Fallen Leaves	
<b>R7</b>		Brook	MG1	UTC	0.05	0.25	0.08	0.13/0.42	0.08	0.01	0.14	0.08	0.26/0.39	0.11	
		ings		D	0.07	0.05	0.11	0 15/0 24	0.00	0.04	0.16	0.10	0.25	0 17	
				Pre	0.07	0.25	0.11	0.15/0.34	0.08	0.24	0.16	0.19	0.35	0.17	
				V4	0.06	0.25	0.10	0.14/0.39	0.05	0.02	0.13	0.08	0.25/0.41	0.14	
				R3	0.05	0.24	0.09	0.15/0.39	0.08	0.01	0.15	0.07	0.19/0.40	0.12	
				V4+R3	0.04	0.23	0.10	0.15/0.40	0.08	0.01	0.13	0.07	0.26/0.39	0.12	
			MG2	UTC	0.06	0.20	0.08	0.16/0.39	0.11	N/A	0.14	0.09	0.16/0.47	0.13	
				Pre	0.07	0.19	0.10	0.16/0.35	0.12	0.01	0.12	0.07	0.28/0.40	0.20	
				V4	0.10	0.14	0.11	0.16/0.43	0.06	N/A	0.13	0.09	0.16/0.49	0.20	
				R3	0.09	0.20	0.09	0.15/0.35	0.12	N/A	0.15	0.08	0.13/0.44	0.14	
				V4+R3	0.08	0.19	0.08	0.15/0.39	0.11	N/A	0.14	0.11	0.13/0.42	0.19	
		SERF	MG1	UTC	0.01	0.14	0.08	0.23/0.40	0.14	N/A	0.11	0.08	0.17/0.50	0.15	
				Pre	0.01	0.16	0.07	0.15/0.46	0.16	0.01	0.15	0.08	0.16/0.46	0.15	
				V4	0.02	0.15	0.11	0.18/0.33	0.21	N/A	0.12	0.07	0.17/0.50	0.20	
				R3	0.01	0.15	0.06	0.18/0.39	0.21	N/A	0.12	0.06	0.16/0.51	0.17	
				V4+R3	0.03	0.15	0.11	0.15/0.39	0.17	N/A	0.14	0.07	0.14/0.45	0.21	
			MG2	UTC	0.04	0.15	0.13	0.16/0.37	0.14	0.05	0.11	0.11	0.17/0.50	0.16	
				Pre	0.04	0.17	0.15	0.16/0.35	0.13	N/A	0.13	0.07	0.13/0.45	0.17	
				V4	0.01	0.15	0.12	0.19/0.46	0.07	0.03	0.11	0.11	0.17/0.42	0.10	
				R3	0.04	0.14	0.12	0.17/0.37	0.16	0.03	0.06	0.04	0.20/0.50	0.15	
				V4+R3	0.05	0.15	0.13	0.16/0.36	0.14	0.06	0.11	0.12	0.19/0.43	0.10	

<sup>†</sup>Fertilizer application timings are UTC, control; pre-plant, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at pre-plant;V4, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at V4 growth stage; R3,11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at R3 growth stage;V4+R3, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at B3 growth stage;V4+R3, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at B4.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at both V4 and R3 growth stage.

Year/Location	MG	Treatment	N	Р	K	S
				(p	opm)	
Brookings	MG1	UTC†	5.17	0.35	2.20	0.25
		Pre-plant	5.36	0.38	2.28	0.28
		V4	5.45	0.40	2.38	0.30
		R3	5.24	0.36	2.17	0.25
		V4+R3	5.39	0.36	2.17	0.27
	MG2	UTC	5.28	0.35	2.26	0.26
		Pre-plant	5.43	0.36	2.13	0.27
		V4	5.43	0.37	2.24	0.28
		R3	5.42	0.39	2.41	0.28
		V4+R3	5.48	0.36	2.31	0.28
SERF	MG1	UTC	5.21	0.37	2.14	0.29
		Pre-plant	5.42	0.37	2.06	0.31
		V4	5.43	0.34	1.87	0.29
		R3	5.43	0.36	2.08	0.28
		V4+R3	5.56	0.36	1.97	0.30
	MG2	UTC	5.37	0.35	2.09	0.28
		Pre-plant	5.42	0.36	2.02	0.29
		V4	5.50	0.33	1.93	0.30
		R3	5.31	0.38	2.22	0.29
		V4+R3	5.52	0.38	2.20	0.32

Table A-7. MRML samples 2018

<sup>†</sup>Fertilizer application timings are UTC, control; pre-plant, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at pre-plant; V4, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at V4 growth stage; R3,11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at R3 growth stage; V4+R3, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at B3 growth stage; V4+R3, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at B4.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer a

	Treatment	N <sup>-</sup>	Р	K	S					
		(ppm)								
Pdate1	UTC	5.17	0.35	2.2	0.25					
	Pre-plant	5.36	0.38	2.28	0.28					
	V4	5.45	0.4	2.38	0.3					
	R3	5.22	0.36	2.17	0.25					
	V4+R3	5.39	0.36	2.17	0.28					
	UTC	5.28	0.35	2.26	0.26					
	Pre-plant	5.43	0.36	2.13	0.27					
	V4	5.43	0.37	2.24	0.29					
	R3	5.42	0.39	2.41	0.28					
	V4+R3	5.48	0.36	2.31	0.28					
Pdate2	UTC	5.39	0.38	2.29	0.27					
	Pre-plant	5.31	0.39	2.2	0.29					
	V4	5.42	0.37	2.22	0.27					
	R3	5.23	0.37	2.22	0.26					
	V4+R3	5.51	0.39	2.27	0.28					
	UTC	5.25	0.35	2.05	0.26					
	Pre-plant	5.35	0.39	2.14	0.27					
	V4	5.4	0.38	2.14	0.27					
	R3	5.26	0.36	2.09	0.26					
	V4+R3	5.5	0.38	2.24	0.27					

Table A-8. MRML samples between planting dates.

<sup>†</sup>Fertilizer application timings are UTC, control; pre-plant, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at pre-plant;V4, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at V4 growth stage; R3,11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at R3 growth stage;V4+R3, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at B3 growth stage;V4+R3, 11 kg S ha<sup>-1</sup> and 44.8 kg N ha<sup>-1</sup> fertilizer application rate at C4 growth stage.